
Univerzita Hradec Králové 

Fakulta informatiky a managementu 

 Aplikovaná Informatika 

Analýza přístupnosti webových prezentací 

Bakalářská práce 

Autor: David Szczurek 
Studijní obor: Aplikovaná informatika 

Vedoucí práce: Mgr. Hana Rohrová 

Hradec Králové duben 2024 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci zpracoval/zpracovala 

samostatně a s použitím uvedené literatury. 

 

V Hradci Králové dne 23.4.2024 

David Szczurek 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Haně Rohrové za metodické vedení 

práce a cenné rady, které mi ochotně poskytla v průběhu psaní této práce.  



Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu přístupnosti vybraných webových 

prezentací prominentních českých organizací, institucí a úřadů. Teoretická část této 

práce má za účel přiblížit obecnou problematiku přístupnosti na webu, jako je popis 

používaného standardu přístupnosti, vytyčení zájmových skupin, jichž se 

přístupnost týká, a také pojednání o tom, jak je samotná přístupnost uzákoněna, a to 

jak v ČR, tak i v zahraničí. Část práce je následně věnována popisu zkoumaných 

webových prezentací, a vyhrazení postupu, který bude použit při analýze jejich 

přístupnosti. Finální část obsahuje samotnou analýzu přístupnosti vybraných 

webových prezentací prostřednictvím nástroje axe DevTools pro odhalení chyb 

v přístupnosti. Výsledky této analýzy jsou následně vyhodnoceny dle přizpůsobení 

se standardu přístupnosti webových stránek WCAG. Na základě výsledků provedené 

analýzy je na závěr poskytnuto doporučení pro zlepšení přístupnosti těchto stránek.  

 

 

Klíčová slova: přístupnost, handicapovaní uživatelé, WCAG, nástroj pro 

kontrolu přístupnosti, pokyny pro přístupnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Abstract 

The bachelor thesis focuses on the analysis of accessibility of selected web 

presentations of prominent Czech organizations, institutions and authorities. The 

theoretical part of this thesis aims to present the general issue of web accessibility, 

such as a description of the accessibility standard used, a delineation of the interest 

groups affected by accessibility, and a discussion of how accessibility itself is 

enacted, both in the Czech Republic and abroad. Part of the thesis is then devoted to 

a description of the web presentations which are being analyzed, and to setting out 

the procedure that will be used to analyze their accessibility. The final part contains 

the actual analysis of the accessibility of the selected web presentations using the 

accessibility testing tool axe DevTools. The results of this analysis are then evaluated 

according to the adaptation to the WCAG web accessibility standard. Based on the 

results of the analysis, a recommendation for accessibility of these websites is 

provided at the end. 

 

Key words: accessibility, disabled users, WCAG, accessibility checker, 

accessibility guidelines 

 

 

  



Obsah 

1 Úvod .................................................................................................................................... 1 

2 Cíl a metodika práce ..................................................................................................... 2 

2.1 Cíl práce .................................................................................................................. 2 

2.2 Metodika práce .................................................................................................... 2 

2.3 Postup analýzy ..................................................................................................... 6 

3 Teoretický rámec ........................................................................................................... 7 

3.1 Základy přístupnosti na webu ....................................................................... 7 

3.2 Standard WCAG ................................................................................................... 8 

3.2.1 WCAG 1.0 ............................................................................................................ 8 

3.2.2 WCAG 2.0 ............................................................................................................ 9 

3.2.3 WCAG 2.1 ..........................................................................................................10 

3.2.4 WCAG 2.2 ..........................................................................................................11 

3.2.5 Sémantické značky HTML5 .......................................................................11 

3.3 WAI ARIA .............................................................................................................12 

3.4 Legislativa týkající se digitální přístupnosti ..........................................14 

3.4.1 Legislativa České republiky .......................................................................14 

3.4.2 Legislativa EU .................................................................................................14 

3.4.3 Legislativa USA ...............................................................................................15 

3.5 Různé formy handicapu .................................................................................16 

3.5.1 Zrakové vady ...................................................................................................16 

4 Rozbor zvolených webových prezentací ............................................................21 

4.1 Volba konkrétních webových prezentací ................................................21 

4.2 Popis zkoumaných webových prezentací ...............................................22 

4.2.1 Úřad práce České republiky ......................................................................22 

4.2.2 Ministerstvo zdravotnictví České republiky .......................................23 



4.2.3 Česká národní banka ....................................................................................23 

4.2.4 Ministerstvo životního prostředí ............................................................24 

4.2.5 Portál veřejné správy ...................................................................................25 

4.2.6 Ministerstvo zahraničních věcí ČR .........................................................25 

4.2.7 Ministerstvo dopravy...................................................................................26 

5 Analýza přístupnosti ..................................................................................................27 

5.1 Nástroje pro testování přístupnosti ..........................................................27 

5.1.1 Axe DevTools ..................................................................................................28 

5.2 Provedení automatizovaných testů ...........................................................28 

5.2.1 Analýza přístupnosti webové prezentace www.uradprace.cz ....29 

5.2.2 Analýza přístupnosti webové prezentace www.mzcr.cz ...............35 

5.2.3 Analýza přístupnosti webové prezentace www.cnb.cz ..................37 

5.2.4 Analýza přístupnosti webové prezentace www.mzp.cz ................42 

5.2.5 Analýza přístupnosti webové prezentace portal.gov.cz .................46 

5.2.6 Analýza přístupnosti webové prezentace mzv.gov.cz ....................48 

5.2.7 Analýza přístupnosti webové prezentace www.mdcr.cz...............54 

5.3 Výsledky analýzy přístupnosti prominentních webů.........................60 

5.4 Srovnání přístupnosti prominentních webů .........................................62 

5.4.1 Rozložení kritických chyb v přístupnosti napříč webovými 

prezentacemi ..................................................................................................62 

5.4.2 Rozložení závažných chyb v přístupnosti napříč webovými 

prezentacemi ..................................................................................................63 

6 Doporučení pro zlepšení přístupnosti prominentních webových 

prezentací .......................................................................................................................65 

7 Závěr .................................................................................................................................68 

8 Seznam použité literatury ........................................................................................69 



9 Přílohy .............................................................................................................................72 

9.1 Seznam použitých obrázků ...........................................................................72 

9.2 Seznam použitých tabulek ............................................................................76 

10 Zadání práce z IS (eVŠKP) .......................................................................................... 1 

   



 

1 
 

1 Úvod 

V dnešní době, ve které se digitalizace stala již nedílnou součástí každodenního 

života, je přístup k informacím na internetu klíčovým prvkem inkluzivní společnosti. 

Webové prezentace, jako hlavní prostředek sdílení informací a komunikace online, 

hrají významnou roli ve zpřístupňování obsahu širokému spektru uživatelů. Tak tomu 

je nejen v soukromém sektoru, ale hlavně i v sektoru veřejné správy, která poskytuje 

členům společnosti důležité služby a informace.  

Přístupnost v kontextu webdesignu znamená schopnost poskytnout informace 

a služby všem uživatelům, i těm, kteří se potýkají s různými omezeními. To zahrnuje 

osoby, které jsou zrakově, sluchově, motoricky či kognitivně omezené.  

Přístupnost webových stránek státních institucí je dnes již v některých zemích 

nejen záležitostí etickou, ale i právní. Zajištění přístupnosti všem návštěvníkům těchto 

webových prezentací se tedy jeví jako podstatný krok směrem k sociální spravedlnosti 

a rovným příležitostem. I přes tento fakt jsou mnohdy webové stránky veřejné správy 

navrženy s nevyhovující úrovní přístupnosti, což má za následek omezení jejich 

plnohodnotného využívání některými uživateli. Tato realita se stala hlavní motivací 

pro tvorbu této práce.  

Teoretická část je zaměřena na přiblížení problematiky přístupnosti na webu 

a jí týkající se legislativy, a to jak v České republice, tak i ve světě. Praktická část práce 

je poté orientována na analýzu webových prezentací prominentních institucí pomocí 

nástroje pro kontrolu přístupnosti. Výsledky této analýzy jsou následně využity 

k formulaci doporučení přístupnosti webových stránek v souladu s vybraným 

standardem přístupnosti. 

  



 

2 
 

2 Cíl a metodika práce 

2.1 Cíl práce 

Cílem této práce je analyzovat chyby vyskytující se na webových prezentacích 

českých úřadů či institucí, zhodnotit jejich dopad na přístupnost, a následně navrhnout 

jakým způsobem by bylo vhodné tyto chyby napravit. Analýza je provedena pomocí 

nástroje pro analýzu přístupnosti axe DevTools, který umožňuje zhodnocení souladu 

přístupnosti webu se standardem WCAG 2.0. Výsledky této analýzy jsou následně 

využity k vytvoření obecnému doporučení pro přístupnost. 

2.2 Metodika práce 

Tato část práce se zaměřuje na identifikaci nástrojů, metod a postupů, které 

budou použity k analýze webových prezentací. Jejím záměrem je poskytnout přehled 

o použitém softwarovém nástroji a jeho funkcích. Následně je popsán postup analýzy 

webových prezentací, která jím bude provedena. 

Uživatelské rozhraní nástroje 

Uživatelské rozhraní nástroje axe DevTools je navrženo s důrazem na 

srozumitelnost a jednoduchost použití. Po spuštění nástroje se zobrazuje hlavní panel, 

který obsahuje základní ovládací prvky – tlačítka pro skenování stránky a nastavení. 

V horní části panelu se též nachází odkaz na dokumentaci aktuální verze axe-core.  

Obrázek 1: Výchozí stránka uživatelského rozhraní nástroje axe. Zdroj: [1] 



 

3 
 

Po spuštění automatizovaného testu proběhne vložení JavaScript kódu do kódu 

testované stránky. Tento kód je zodpovědný za analýzu tzv. Domain Object Modelu 

(DOM) stránky, který reprezentuje HTML prvky na stránce jako hierarchii objektů, kde 

každý objekt má své vlastnosti a metody. Nástroj zkoumá prvky DOM a jejich atributy, 

přičemž je vyhodnocuje dle předem určených pravidel přístupnosti. Tyto pravidla jsou 

založena na kritériích úspěšnosti standardu WCAG úrovně konformity A a AA.  

Aktuální verze pravidel, kterými se nástroj axe DevTools řídí, tedy verze 4.8, 

obsahuje 58 pravidel přizpůsobujících se standardu WCAG verze 2.0, a dvě pravidla 

pro verzi 2.1. Jako důvod nízkého počtu pravidel pro verzi 2.1 Deque uvádí nutnost 

ručního testování a neschopnost automatického odhalování těchto chyb [2]. WCAG 

verze 2.2 se poté týká jedno pravidlo, avšak to je ve výchozím nastavení zakázáno, 

dokud nebude tato verze všeobecně přijímána a vyžadována [3]. 

Pokud nástroj na zkoumané stránce nalezne neshody s těmito pravidly, tak 

následně vygeneruje hlášení o nalezených chybách v přístupnosti. Výchozí panel 

tohoto hlášení obsahuje počet nalezených chyb, úroveň jejich dopadu a jejich typ. 

Nástroj též poskytuje možnost zapnutí funkce “best practice“, která poskytuje 

doporučení pro zlepšení přístupnosti svých stránek i v oblastech, které nejsou přímo 

pokryty standardem WCAG. 

Nalezené chyby jsou ve výsledném hlášení rozděleny do čtyř kategorií dle jejich 

úrovně dopadu: 

1. Kritické chyby (Úroveň 3): jsou takové chyby, které významně zhoršují 

dostupnost a mohou uživatelům bránit v přístupu k základním funkcím webu 

nebo v jejich používání. Tyto problémy často porušují klíčové principy 

přístupnosti. Kritické problémy by měly být naléhavě řešeny, aby bylo 

zajištěno, že k obsahu budou mít přístup všichni uživatelé. 

2. Vážné chyby (Úroveň 2): tyto chyby nejsou tak naléhavé jako kritické chyby, 

ale stále mají významný dopad na dostupnost. Mohou bránit některým 

uživatelům v přístupu nebo porozumění obsahu, ale nemusí zcela blokovat 

přístup k základním funkcím. 

3. Středně závažné chyby (Úroveň 1): chyby první úrovně mají menší dopad na 

uživatele s omezeními než vážné chyby. I když koncový uživatel jejich opravu 

ocení, nemusí nutně ovlivnit jejich schopnost používat aplikaci nebo s ní 

pracovat. 



 

4 
 

4. Drobné chyby (Úroveň 0): jsou chybami, které mají minimální dopad na 

dostupnost a jsou obvykle kosmetické nebo představují jen drobné 

nepříjemnosti. I když nemusí významně ovlivnit schopnost uživatelů 

přistupovat k obsahu, jejich řešení může stále přispět k uživatelsky 

přívětivějšímu zážitku. 

Obrázek 2: Stránka s výsledným hlášením o chybách v přístupnosti 
nástroje axe. Zdroj: [1] 

 
  



 

5 
 

Nástroj dále poskytuje detailní popis nalezené chyby při jejím rozkliknutí 

v panelu s konkrétním popisem chyby. Tento popis poskytuje několik klíčových 

informací o dané chybě, kterými jsou: 

- název chyby, 

- počet výskytů chyby na stránce, 

- popis chyby s odkazem na detailní vysvětlení, 

- zdrojový kód a lokaci prvku ve kterém se chyba vyskytuje, 

- pokyny za pomoci kterých je možné chyby opravit. 

Obrázek 3: Panel nástroje axe obsahující detailní popis, lokaci a 
řešení nalezené chyby. Zdroj: [1] 

 

Prvek, ve kterém se chyba vyskytuje, je možné na stránce zvýraznit pomocí 

funkce Highlight, která jej nalezne a ohraničí fialovou barvou. Dále též nástroj 

umožňuje prozkoumat prvek pomocí funkce Inspect element, která zobrazí zdrojový 

kód dané chyby ve vývojářských nástrojích prohlížeče.  



 

6 
 

Pokud se chyba na stránce objevuje vícekrát, je možné její instance postupně 

procházet pomocí šipek v pravém horním rohu panelu a zaměřit se tak na každý její 

výskyt individuálně. Nástroj též pro každý druh chyby poskytuje odkaz na její 

dokumentaci, která detailněji popisuje důsledky dané chyby, doporučené postupy pro 

její opravu a další relevantní informace. 

2.3 Postup analýzy 

Každá ze zvolených webových prezentacích bude podrobena testu pomocí 

softwarového nástroje axe DevTools, který byl představen výše. Pro danou webovou 

prezentaci bude nejprve vytvořen přehled všech chyb, které budou nástrojem 

odhaleny. Tento přehled bude zahrnovat rozdělení chyb dle jejich závažnosti, typu 

a počtu. Budou zde též přiloženy snímky obrazovky, jež budou obsahovat výsledky 

automatizovaného testu pro danou stránku. 

Každá chyba, kterou tento software odhalí, bude poté individuálně zhodnocena 

z hlediska její závažnosti (úrovně dopadu), počtu výskytů na stránce, nedodržených 

pokynů a případně i vlivu na uživatele.  

Prvek, ve kterém se daná chyba vyskytuje, bude nástrojem zvýrazněn pomocí 

funkce „highlight“. Následně bude připojen snímek obrazovky, který lokaci tohoto 

prvku zachycuje. Pokud bude výskyt stejného typu chyby na stránce vícekrát, bude 

pomocí snímku zvýrazněna pouze jedna její instance. Součástí analýzy bude též 

poskytnutí doporučeného postupu, jak chyby opravit.  

Pro každou zkoumanou stránku bude na závěr zvlášť vytvořena tabulka, jež bude 

obsahovat: 

- úroveň dopadu (impact level) chyby,  

- název chyby, 

- počet výskytů chyby, 

- nedodržené pokyny WCAG a jejich a úroveň konformity. 

Na závěr analýzy bude vytvořena tabulka obsahující přehled všech 

identifikovaných nedostatků na významných webových stránkách českých institucí. 

Poté bude podrobně popsáno rozložení každého typu nedostatku napříč webovými 

prezentacemi, včetně informací o jejich četnosti a počtu porušení kritérií WCAG. 

 



 

7 
 

3 Teoretický rámec 

V této části práce jsou popsány jednotlivé pojmy, které jsou důležité pro 

pochopení problematiky přístupnosti na webu.  

Prvně jsou zde představeny základy přístupnosti na webu, standard WCAG a 

soubor specifikací WAI ARIA. Dále je zde uvedena legislativa, která se týká digitální 

přístupnosti, přičemž poslední kapitola pojednává o uživatelích s handicapem a jejich 

prožitku na webu. Tato kapitola je primárně zaměřena na zrakové vady, přičemž 

ostatní omezení zde nejsou více rozebrána z důvodu rozsahu práce. 

3.1 Základy přístupnosti na webu 

Informační a komunikační technologie ovlivňují každodenní životy lidí mnoha 

způsoby, ať už v práci, při studiu, doma nebo jinde. Jsou využívané například pro 

komunikaci, sledování zpráv, zábavu či vyhledávání informací. Tohoto faktu po několik 

let využívají i orgány veřejné moci, jež pomocí provozu webových prezentací umožňují 

občanům často jednodušší a rychlejší formu vyřizování občanských povinností. 

Zároveň jim touto formou poskytují užitečné a lehce dohledatelné informace.  

Například dle průzkumu Českého Statistického Úřadu z roku 2022 si 42 % osob 

starších 16 let vyhledávalo informace na webových stránkách úřadů [4]. Vysoký zájem 

veřejnosti o webové stránky úřadů a institucí však ne vždy znamená, že jsou jejich 

webové prezentace skutečně přístupné všem skupinám. V průběhu let se s nárůstem 

počtu uživatelů internetu též rozrůstá počet osob, jež trpí různými formami omezení 

ve fyzické či psychické podobě. Proto je nutné zajistit, aby i jim byly webové stránky, 

které navštěvují, přístupné. 

Existuje však nemalé množství překážek a potíží, které vývoj přístupných 

webových prezentací ztěžují či dokonce znemožňují. Mezi ně patří hlavně nedostatek 

povědomí o problematice, vnímání vyšších nákladů na údržbu, a nedostatečné školení 

zaměstnanců [5]. Tyto problémy přetrvávají jak mezi začínajícími, tak i zkušenými 

webovými vývojáři, což má za následek převládání těchto překážek. Navzdory 

morálním, právním a ekonomickým argumentům pro implementaci přístupných 

webových stránek, je tvůrců, jež se řídí pokyny pro jejich tvorbu, velmi málo. Toto je 

podloženo i hlášením o přístupnosti z roku 2023 neziskové společnosti WebAIM, jejíž 

průzkum milionu nejpopulárnějších domovských webových stránek ukázal, že 

96 % z nich obsahuje závažné chyby v přístupnosti v souladu se standardem WCAG 2.0 

[6].  



 

8 
 

Navzdory tomu se přístupnost s postupem času stává poměrně centrálním 

principem při tvorbě webových stránek, ať už díky většímu důrazu na UX design (user 

experience design), advokacii za práva diskriminovaných členů společnosti 

či introdukci legislativy, jež cílí na uzákonění přístupnosti na webu. 

Jako významný milník v posunu k přístupným webovým stránkám lze považovat 

založení mezinárodní standardizační organizace nazývané World Wide Web 

Consortium (W3C). Tato organizace, kterou v roce 1994 založil vynálezce World Wide 

Webu, Tim Berners-Lee, má za účel zlepšit interoperabilitu webových technologií tím, 

že definuje otevřené standardy, jež by měly být dodržovány webovými prohlížeči 

a dalšími nástroji.  

Následná implementace těchto standardů pomáhá zajistit, aby webové stránky 

a aplikace byly přístupné a použitelné pro co nejširší skupinu uživatelů bez ohledu na 

používaný prohlížeč, zařízení nebo technologickou platformu. Mezi významné 

standardy vydané právě W3C se řadí například HTML, CSS, XML, či právě pro 

přístupnost klíčový standard WCAG. 

3.2 Standard WCAG 

Iniciativa konsorcia W3C s názvem Web Accessibility Initiative (WAI), 

ustanovena v roce 1997, byla klíčovým krokem k vývoji samotných Web Content 

Accessibility Guidelines (WCAG). Hlavním cílem této iniciativy bylo zajištění 

přístupnosti internetu pro lidi se zdravotním postižením, což následně vedlo 

k vytvoření standardu WCAG. Ten definuje pokyny pro tvorbu webových stránek tak, 

aby byly přístupné co nejširšímu spektru uživatelů.  

Iniciativa WAI tento standard v průběhu let několikrát aktualizovala a upravila, 

aby reflektovala měnící se technologie a potřeby uživatelů. V momentě psaní této práce 

je nejaktuálnější podobou WCAG verze 2.2, která byla vydána 5. října 2023. Této verzi 

však předcházelo několik verzí – verze 1.0, 2.0 a 2.1. 

3.2.1 WCAG 1.0 

První verze standardu WCAG (Web Content Accessibility Guidelines) byla 

stanovena v roce 1999 konsorciem W3C, což přineslo významný pokrok v propagaci 

přístupného internetu. WCAG 1.0 poskytlo 14 zásad, kdy každá z nich obsahuje 

tzv. checkpoints, tedy body, které mají být splněny. Tyto body mají vždy přidělenou 

jednu ze tří úrovní priorit, které indikují, jak zásadní je jejich splnění [7].  



 

9 
 

Těmito úrovněmi jsou: 

• 1. úroveň priority – Vývojář/návrhář MUSÍ splnit dané požadavky, jinak jedna 

či více skupin shledá přístup k informacím na stránce nemožný.  Splnění tohoto 

požadavku je základem pro zpřístupnění webových prezentací některým 

skupinám.  

• 2. úroveň priority – Vývojář/návrhář BY MĚL splnit dané požadavky, jinak jedna 

či více skupin shledá přístup k informacím na stránce obtížný.  Splnění tohoto 

požadavku odstraní značné bariéry v přístupu k webovým prezentacím. 

• 3. úroveň priority – Vývojář/návrhář MŮŽE split dané požadavky, jinak jedna či 

více skupin shledá přístup k informacím na stránce mírně obtížný. Splnění 

tohoto požadavku posune úroveň přístupnosti webových prezentací na vyšší 

úroveň. 

Dnes už je WCAG 1.0 považována za zastaralou a již se v návrhu přístupných 

webových prezentací nepoužívá, jelikož byla nahrazena novějšími verzemi WCAG 2.x.  

3.2.2 WCAG 2.0 

Druhá verze standardu WCAG byla vydána v druhé polovině roku 2008 a navázala 

na základní aspekty předchozí verze 1.0. Oproti ní však přinesla výrazné změny 

a zdokonalení. WCAG verze 2.0 obsahuje 12 dalších pokynů pro přístupnost – nově 

nazývané jako kritéria úspěšnosti (success criteria). Ty jsou nově děleny dle 

následujících kategorií: Perceivable, Operable, Understandable a Robust – zkráceně 

POUR, které nám říkají, zdali je obsah na stránce: 

1. Vnímatelný (Perceivable) – informace a komponenty uživatelského prostředí 

musí být uživatelům prezentovány cestami, které uživatelé mohou vnímat. 

Zásady týkající se tohoto principu jsou zejména přítomnost alternativního 

textu, možnost čtení titulků, adaptabilita obsahu, schopnost rozlišení obsahu 

a kontrola uživatele nad multimédii.   

 

2. Ovladatelný (Operable) – obsah stránky a uživatelské prostředí musí být 

přizpůsobeny tak, aby jimi byli schopni navigovat i uživatelé s různým postižení. 

Tento princip zahrnuje návrh webových prezentací, které umožňují uživatelům 

využít různé metody přístupu, jako je například navigace jen za pomocí 



 

10 
 

klávesnice nebo ovládání hlasem. Součástí principu je dále poskytování jasného 

a konzistentního návrhu, který zajistí že uživatelé mohou bez problémů najít 

a zpřístupnit různé části webové prezentace. Princip ovladatelnosti též 

zahrnuje preventivní opatření proti návrhu obsahu, který by potencionálně 

způsobit epileptický záchvat. 

 

3.  Srozumitelný (Understandable) – obsah webové prezentace by měl být 

snadno čitelný, pochopitelný a neobsahuje neobvyklé fráze či slova. Měl by být 

srozumitelně strukturován pomocí nadpisů, odrážek apod. Princip také klade 

důraz na zajištění srozumitelnosti při výskytu případných chyb na stránce, na 

které je vhodné poskytnout snadno pochopitelné chybové zprávy či upozornění.  

 

4. Stabilní (Robust) – webová prezentace musí být navržena na základě 

spolehlivých technologií a prostředků. Hlavním účelem principu je zajištění 

kompatibility se současnými přístupovými prostředky, a návaznost na budoucí 

technologie. 

Každý pokyn z dané kategorie POUR se skládá z několika bodů – checkpointů. 

Každý z těchto bodů má, stejně jako ve WCAG 1.0, přidělenou úroveň důležitosti 

v kontextu dopadu na přístupnost. Namísto tří úrovní priority (1, 2 a 3) byly však 

zavedeny tři úrovně konformity – A, AA, AAA. Každá úroveň vyjadřuje míru 

přístupnosti, přičemž úroveň A je obecně považována za absolutní minimum pro 

přístupnost, úroveň AA za dostačující a AAA za optimální [8].  

Oproti předchozí verzi 1.0 se standard WCAG 2.0 více zaměřuje na důležitost 

přístupnosti webu a aplikací na mobilních zařízeních, a to hlavně díky novým pokynům 

představeným v roce 2015. Pokyny jsou navrženy tak, aby zajistily, že obsah bude 

přístupný na rozmanitých mobilních zařízeních s různými velikostmi obrazovky. Mezi 

takové pokyny se řadí např. podpora vertikálního i horizontálního zobrazení, 

zobrazení klíčových informací bez nutnosti použití posuvníku nebo poskytnutí 

instrukcí pro gesta na obrazovce [9]. 

3.2.3 WCAG 2.1 

V červnu 2018 byla vydána verze 2.1 standardu WCAG, která rozšiřuje 

předchozí verzi 2.0. Tato aktualizace přináší 17 nových kritérií úspěšnosti, z nichž 

5 patří do úrovně A, 7 do úrovně AA a 5 do úrovně AAA.  



 

11 
 

Verze 2.1 klade důraz na optimalizaci přístupnosti pro mobilní zařízení, což je 

klíčová vlastnost chybějící v předchozích verzích WCAG. Kromě toho nabízí řešení 

problémů s přístupností zejména pro uživatele trpící poruchami motoriky, slabým 

zrakem, postižením vestibulárního aparátu a kognitivními poruchami [10].  

3.2.4 WCAG 2.2  

Nejnovější verzí standardu WCAG k lednu 2024 je verze 2.2, jež byla vydána 

5. října 2023. Tato verze je obohacena o 9 nových kritérií úspěšnosti. Klíčovými pokyny 

– tedy úrovně konformity A – jsou konzistentní umístění pomocných informací 

a automatické vyplnění informací již v minulosti zadaných uživatelem. Důležitou 

změnou je také odstranění jednoho z kritérií úspěšnosti – 4.1.1 Parsing, které se dříve 

využívalo k zabránění významným chybám při validaci HTML. Ovšem dnes je  

považován za redundantní, protože webový standard HTML byl od zavedení WCAG 2.0 

obohacen o specifické požadavky validace, čímž efektivně eliminoval situace, pro které 

bylo toto kritérium vytvořeno [11].  

3.2.5 Sémantické značky HTML5 

S příchodem HTML5 byly za účelem zvýšení přehlednosti a přístupnosti 

zavedeny nové sémantické značky HTML, které poskytují strukturovanější způsob 

popisu obsahu webových stránek.  

Tyto značky přispívají k jednodušší interpretaci struktury stránky nejen pro 

vývojáře, ale hlavně pro asistivní technologie, jelikož ve svém názvu obsahují 

specifikaci jejich účelu či obsahu. Například prvek <div> či <span> nelze považovat 

za sémantické značky, protože neposkytují žádný dodatečný kontext o jejich obsahu.  

Mezi sémantické značky introdukované v HTML5 patří následující: 

- <article> představuje samostatný kus obsahu, který lze nezávisle distribuovat 

nebo znovu použít, jako je blogový příspěvek, novinový článek, příspěvek na 

fóru nebo komentář. 

- <aside> se obvykle používá pro obsah okrajově související s hlavním obsahem 

stránky, jako jsou boční panely, reklamy nebo související odkazy. 

- <details> reprezentuje interaktivní widget, který je ve výchozím stavu sbalený. 

Po jeho otevření se jeho vnitřní obsah rozbalí. 

- <figure> slouží k vkládání ilustrací (obrázků, videí, grafů) a jiného doplňujícího 

obsahu, který se vztahuje k hlavnímu obsahu textu. 



 

12 
 

- <figcaption> se používá za účelem poskytnutí titulku nebo popisu pro prvek 

<figure>. 

- <footer> se používá k definici patičky dokumentu nebo sekce. Obvykle 

obsahuje informace jako copyright, informace o autorství, kontaktní údaje nebo 

odkazy na související zdroje. 

- <header> reprezentuje hlavičku dokumentu nebo sekce. Obvykle obsahuje 

úvodní obsah, nadpisy, loga, navigační menu nebo vyhledávací pole. 

- <main> reprezentuje hlavní obsah dokumentu. Na dané stránce by měl být 

tento prvek jedinečný a neměl by mít obsah jež je opakován na více místech na 

stránce.  

- <mark> se používá na zvýraznění textu. 

- <nav> definuje část dokumentu obsahující navigační odkazy nebo navigační 

prvky. 

- <section> označuje část dokumentu nebo stránky, která obsahuje související 

obsah. 

- <summary> definuje viditelný nadpis pro prvek <details>. 

- <time> poskytuje jak strojově čitelnou, tak i uživatelsky přístupnou 

reprezentaci data a času.  

3.3 WAI ARIA 

 Dalším důležitým konceptem, kterému je též vhodné věnovat pozornost při 

tvorbě přístupných stránek je WAI-ARIA (Web Accessibility Initiative - Accessible Rich 

Internet Applications). Jedná se o sadu specifikací jejichž implementací lze dále 

optimalizovat úroveň přístupnosti webových stránek.  

Stejně jako v případě standardu WCAG má jejich správu na starost konsorcium 

W3C, které její první verzi vydalo v březnu roku 2014. Její nejaktuálnější podobou je 

dnes verze 1.2, kterou W3C publikovala jako oficiální doporučení 6. června 2023.  

WAI-ARIA definuje sadu dodatečných atributů které lze přidat k existujícím 

HTML prvkům, a poskytnout tak uživateli užitečné informace o jejich sémantice 

a účelu.  

Tyto ARIA atributy jsou obecně náležitě podporovány moderními webovými 

prohlížeči. Pokud tomu tak z nějakého důvodu není, tak jsou atributy prohlížeči 

jednoduše ignorovány, díky čemuž nepředstavují hrozbu pro rozhraní webové stránky. 



 

13 
 

Pokud je tedy daný atribut správně použit, jeho implementace je časově nenáročná 

a bez značných nevýhod [12]. 

ARIA atributy se dělí na tři různé kategorie, kterými jsou: 

- roles (role), 

- properties (vlastnosti), 

- states (stavy). 

Role ARIA definují podstatu či funkci daného prvku. Některé z těchto rolí 

duplikují funkci sémantických prvků, jako například role="navigation", která je 

sémanticky totožná jako prvek <nav>. Některé role pak popisují účel strukturálních 

prvků, které se často vyskytují na webových stránkách. Například role=“banner“ 

označuje hlavičku stránky, zatímco role=“search“ označuje oblast na stránce, ve které 

se nachází vyhledávací pole.  

Vlastnosti ARIA, jak už z názvu vyplývá, jsou atributy, které pomáhají definovat 

vlastnosti prvků, pomocí kterých jim lze přidat další význam či sémantiku. Tyto 

vlastnosti jsou určeny k popisu vztahů mezi prvky a dalších podrobností o jejich 

chování. Jako příklad lze uvést atribut aria-haspopup="true" umístěný v prvku 

<button>. Tato vlastnost umožňuje čtečce obrazovky sdělit uživateli, že stisknutí 

tlačítka bude mít za následek zobrazení vyskakovacího okna. 

 Stavy ARIA jsou atributy, které definují aktuální stav prvku. Obecně se mění na 

základě interakce uživatele nebo určité dynamické proměnné. Příkladem je přidání 

stavu aria-invalid="true" na vstupní prvek formuláře <input>. Tato vlastnost způsobí, 

že čtečka obrazovky přečte tento vstupní prvek jako aktuálně neplatný, avšak tuto 

hodnotu stavu lze snadno dynamicky změnit na false na základě vstupu uživatele. 

Dalším příkladem je třeba stav aria-hidden, jehož nastavením jako true skryje prvek, 

který tento stav nese. Je však nutné se vyvarovat použitím tohoto stavu na prvcích, jež 

jsou zaměřitelné uživatelem, zejména pomocí klávesy Tab.  

Vhodná implementace ARIA atributů má potencionál výrazně pomoci 

uživatelům, jež používají čtečku obrazovky při orientaci na stránce. Čtečka obrazovky 

totiž uživateli kromě samotného HTML prvku sděluje také informace o jeho ARIA 

atributech, čímž mu poskytuje důležitý kontext o jeho funkci, účelu, či vztazích 

s ostatními prvky.  



 

14 
 

3.4 Legislativa týkající se digitální přístupnosti  

Při návrhu a tvorbě webového obsahu často vývojáři opomíjejí potřeby 

uživatelů, kteří se potýkají s různými formami postižení. Navzdory technickým 

možnostem a existujícím směrnicím pro přístupnost webu dochází k jejich opomenutí 

kvůli nedostatku povědomí, školení nebo uznání uživatelů s postižením [13]. Tato 

exkluze není pouhou nepříjemností, ale v horších případech aktivně brání lidem 

s postižením v přístupu k důležitému webovému obsahu. Následkem nepřístupnosti 

velkého počtu webových stránek pak může dojít k vytvoření druhořadého postavení 

pro jednotlivce s postižením. 

Tato realita zapříčinila, že se s postupem času digitální přístupnost stala 

záležitostí nejen morální, ale i záležitostí legální. Mnoho zemí v průběhu let přijalo 

legislativní opatření a normy, které mají za úkol zajistit, že je digitální prostředí 

přístupné pro všechny občany bez ohledu na jejich schopnosti. Tyto opatření obvykle 

směřují k eliminaci diskriminace postižených a zajištění rovnocenného přístupu 

k informacím a službám online. Velká část legislativy týkající se přístupnosti webu 

vzešla z již existujících zákonů, mířících na zamezení diskriminace lidí s různými 

formami postižení.  

3.4.1 Legislativa České republiky 

Za první legislativní opatření týkající se webové přístupnosti v České republice 

lze považovat vyhlášku č. 64/2008 Sb., která nabyla účinnosti 1. března 2008. 

Stanovuje formu uveřejňování informací souvisejících s výkonem veřejné správy 

prostřednictvím webových stránek pro osoby se zdravotním postižením [14].  

Vyhláška platila do 9. dubna 2019, kdy byla nahrazena zákonem č. 99/2019 Sb., 

který se řídí směrnicí (EU) 2016/2102.  

3.4.2 Legislativa EU 

Směrnice o přístupnosti webových stránek, známá také jako směrnice (EU) 

2016/2102, byla přijata Evropskou Unií v roce 2016. Směrnice dala členským státům 

EU za povinnost zapracovat její ustanovení do národní legislativy, a to do 23. září 2018. 

Od tohoto data se očekává, že orgány veřejného sektoru v EU budou splňovat 

požadavky na přístupnost svých webových stránek a mobilních aplikací.  

Směrnice je zaměřena na přizpůsobení se harmonizovanému evropskému 

standardu EN 301 549, jehož nejnovější verze v3.2.1 byla vydána v červnu roku 2021. 



 

15 
 

Tento standard, podobně jako WCAG, obsahuje sadu pokynů pro tvoření přístupných 

webových prezentací.  

Je také třeba poznamenat, že mimo jiné se tato směrnice nevztahuje na 

provozovatele veřejnoprávního vysílání nebo nevládní organizace, které neposkytují 

služby nezbytné pro veřejnost nebo konkrétně pro osoby se zdravotním 

postižením  [15].  

3.4.3 Legislativa USA 

Rehabilitation Act of 1973 je zákonem USA, který se zaměřuje na protekci práv 

a příležitostí osob se zdravotním postižením. V roce 1998 byl tento zákon rozšířen 

o sekci 508, která specificky řeší otázky webové přístupnosti. Tato novela zákona 

vyžaduje, aby federální agentury poskytovaly zaměstnancům s postižením a členům 

veřejnosti přístup k informacím, které jsou srovnatelné s přístupem dostupným 

ostatním [16].  

Dalším důležitým legislativním krokem pro přístupnost amerických webových 

stránek bylo podepsání zákona 21st Century Communications and Video Accessibility 

Act (CVAA) americkým prezidentem Barackem Obamou v říjnu 2010.  Účelem tohoto 

zákona bylo zajištění souladu zákonů o přístupnosti z 80. a 90. let s moderními 

technologiemi [17].  

  



 

16 
 

3.5 Různé formy handicapu 

Lidé, kteří se nejčastěji potýkají s potížemi při používání webových stránek, 

většinou trpí různou formou tělesného či mentálního omezení. Dle definice amerického 

institutu CDC je postižení jakýkoli stav těla nebo mysli, který ztěžuje osobě s tímto 

stavem vykonávání určitých činností a interakci s okolním světem [18].  

Existuje mnoho faktorů, které mohou být příčinou různých druhů postižení u lidí. 

Někteří jedinci se s nimi potýkají již od narození, jiní z důvodu nemoci, následkem 

nehody nebo se u nich vyvinulo postupem věku či díky vlivu prostředí ve kterém žijí.  

Celosvětově činí lidé s určitým druhem postižení asi 15 % populace [19] 

- konkrétně v České republice má přibližně 13 % osob starších 15 let nějakou formu 

zdravotního handicapu – z toho okolo 40 % z nich je omezeno vážně [20]. Aby i tito 

jednotlivci mohli těžit z technologických inovací, je nutné zajistit, aby jim byly webové 

stránky, které navštěvují, co nejvíce přístupné. Při implementaci přístupných prvků je 

tedy klíčové být obeznámen s možnými překážkami, kterým mohou čelit. 

Mezi hlavní druhy postižení se řadí: 

• zrakové vady (např. slepota, slabozrakost), 

• poruchy sluchu (např. hluchota), 

• motorické postižení (např. poruchy mobility, Parkinsonova choroba, Dětská 

mozková obrna), 

• kognitivní poruchy a poruchy učení (např. Dyslexie, Dysgrafie, ADHD), 

• poruchy autistického spektra, 

• poruchy řeči. 

Je nutno zdůraznit, že pro uživatele trpící zrakovými vadami je zážitek 

z prohlížení nedostatečně přístupných webových stránek značně horší než pro většinu 

ostatních uživatelů s jinými omezeními. Z tohoto důvodu je v následujícím bodě tento 

handicap blíže popsán. 

3.5.1 Zrakové vady 

Dle odhadů Mezinárodní agentury pro prevenci slepoty z roku 2020 žije 

ve světě 295 milionů lidí se středním až těžkým postižením zraku, zatímco 43 milionů 

lidí je úplně slepých [21]. Důležitost vizuálního vnímání při prohlížení webových 

stránek představuje klíčový aspekt, který nesmí být přehlížen, neboť má značný dopad 

na celkový uživatelský prožitek.  



 

17 
 

Zrak, jako primární smyslový orgán zodpovědný za vnímání vizuálních podnětů, 

hraje klíčovou roli v interpretaci obsahu webových stránek uživatelem. I přes tento fakt 

je mnoho webových prezentací nedostatečně přizpůsobeno pro uživatele se 

zhoršeným zrakem. Ti často čelí mnoha zásadním překážkám, jako jsou např. obtíže při 

čtení textu, rozlišování barev či určení struktury prvků na stránce. A proto je samotný 

rozvoj přístupného a uživatelsky přívětivého designu webových stránek zásadním 

krokem směrem k vytvoření inkluzivnějšího online prostředí.  

Konsorcium W3C kategorizuje zrakové vady vyjma úplné slepoty do pěti 

kategorií: 

1. zraková ostrost, 

2. senzitivita na světlo, 

3. senzitivita na kontrast, 

4. zorné pole, 

5. vnímání barev. 

Zraková ostrost představuje schopnost oka rozlišovat drobné objekty a jejich 

detaily. Je hodnocena pomocí standardizovaných testů, jako je například Snellenova 

tabulka, která umožňuje určit, jak se zrak dané osoby na určitou vzdálenost odchyluje 

od zraku zdravého jedince. Mezi zrakové vady, které do této kategorie spadají, je 

například astigmatismus, krátkozrakost (myopie) a dalekozrakost (hypermetropie). 

Mezi vhodné praktiky pro zpřístupnění webu pro uživatele se sníženou ostrostí 

zraku dle W3 [22] patří: 

- umožnění rozpoznávání jednotlivých písmen na základě jejich vlastností, 

včetně velikosti, fontu, stylu, a kapitalizace, 

- správné používání mezer mezi řádky a mezery mezi slovy, které ovlivňují 

úroveň čitelnosti, 

- umožnění snadného rozlišení prvků na stránce, jako jsou například nadpisy 

a seznamy. 

Senzitivita na světlo, známá také jako fotofobie, může u jedinců trpících touto 

poruchou významně ovlivnit zážitek z prohlížení internetu. Může ji zapříčinit například 

migréna, postkomoční syndrom a některé oční poruchy. Když lidé se zvýšenou 

citlivostí na světlo procházejí web, často se setkávají s problémy souvisejícími 

s designem, jasem a výběrem barev webových stránek.   



 

18 
 

Citlivost na kontrast představuje sníženou schopnost rozlišit barvy nebo 

odstíny v obrazech, textu nebo grafice na stránce. Pro jedince s nízkou citlivostí na 

kontrast je častou překážkou například použití šedého textu na světlém pozadí.  

Rozdíly v kontrastu různých barev lze determinovat pomocí poměru kontrastu, 

který určuje, do jaké míry se kontrast barev liší. Lze jej vypočítat jako (L1 + 0.05) / (L2 

+ 0.05), kde L1 je relativní jas světlejší barvy a L2 je relativní jas tmavší barvy. Výsledný 

rozsah poměru kontrastu se pohybuje od 1 do 21, kde kontrast barev v poměru 1:1 by 

znamenal nulový kontrast, a kontrast barev v poměru 21:1 by znamenal nejvyšší 

možný kontrast. 

Obrázek 4: Znázornění rozdílu mezi vysokým kontrastem (vlevo) a 
nízkým kontrastem (vpravo). Zdroj: [23] 

 

V kontextu pokynů pro přístupnost většinou tento poměr reprezentuje vztah 

mezi kontrastem textu a kontrastem pozadí na kterém se text nachází. Standard WCAG 

vymezuje tři kritéria úspěšnosti, dvě na úrovni AA a jedno na úrovni AAA.  

 
 
 

Obrázek 5: Kontrast obyčejného textu s bílým pozadím 
v poměru 4.5:1. Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Kritérium úspěšnosti 1.4.3 na úrovni AA specifikuje, že text a obrázky s textem 

by měly mít kontrast s pozadím ve vzájemném poměru 4.5:1, s výjimkou textu velkých 

rozměrů, u něhož je postačující poměr kontrastu 3:1. Text velkých rozměrů zahrnuje 

buď tučný text o velikosti 14 a větší, nebo text o velikosti 18 a vyšší.  

Kritérium úspěšnosti 1.4.6 na úrovni AAA poté tento kontrastní poměr 

zpřísňuje na 7:1 pro normální text a 4.5:1 pro text velkých rozměrů.  



 

19 
 

 
 
 
 

Obrázek 6: Kontrast obyčejného textu s bílým pozadím 
v poměru 7:1. Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Pro netextový obsah poté existuje kritérium úspěšnosti 1.4.11 na úrovni AA, 

které specifikuje poměr kontrastu 3:1 pro grafické prvky a komponenty uživatelského 

rozhraní. 

 
 
 

Obrázek 7: Kontrast komponenty uživatelského rozhraní v 
poměru 3:1. Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Zorné pole se vztahuje na oblast, kterou má člověk schopnost vidět při fixaci 

zraku na jeden bod. U zdravého člověka horizontální zorné pole dosahuje přibližně 

190 stupňů, zatímco vertikální se pohybuje okolo 135 stupňů [24]. Někteří jedinci však 

trpí částečnou ztrátou zorného pole. Tyto poruchy můžeme kategorizovat podle toho, 

která část zorného pole je neúplná. Člověk který trpí ztrátou centrálního vidění má 

potíže s rozpoznáváním tváří, řízením a čtením, jelikož část jeho zorného pole je 

rozmazaná či zcela nepozorovatelná. Naopak lidé trpící  ztrátou periferního vidění mají 

obtíže s vnímáním objektů umístěných na okraji jejich zorného pole. 

Obrázek 8: Rozdíl v zorném poli zdravého člověka (vlevo) a zorném 
pole člověka se ztrátou periferního vidění (vpravo). Zdroj: [25] 
 

Poruchy barvocitu jsou významnou překážkou při prohlížení webu pro 

uživatele, jež jimi trpí. Dle odhadů tvoří barvoslepí lidé asi 4% světové populace, 

přičemž více jak 90 % z nich jsou muži [26].  



 

20 
 

Lidské oko obsahuje tři typy čípků, z nichž každý typ (S, M, L) slouží k zachycení 

různé vlnové délky světla. Těchto čípků je na sítnici oka asi 6 milionů a při správné 

funkci všech tří zajišťují u člověka trichromatické vnímání (tříbarevné vidění) [27]. Při 

narušení funkce jednoho či několika druhů těchto čípků, ať už genetickou vadou či 

úrazem, dochází k odlišnému vnímání barevného spektra.  

Poruchy barvocitu můžeme rozdělit právě podle toho které typy čípků jsou 

postiženy. Nejběžnější formy poruchy barvocitu jsou protanomálie a deuteranomálie 

a tritanomálie. Tyto poruchy způsobují sníženou citlivost očních čípků na různé vlnové 

délky světla. V případě úplné necitelnosti na konkrétní barvu poté tyto poruchy 

nazýváme protanopie, deuteranopie a tritanopie.  

1. Deuteranopie je způsobena narušením funkce čípků na oční sítnici, které vnímají 

středně dlouhé vlnové délky světla (typ M). Lidé pak mají potíže vnímat zelenou 

barvu, tudíž vidí z velké většiny jen žluté a modré odstíny. Mají tedy potíže 

rozpoznat některé odstíny červené od zelené, a odstíny žluté od jasně zelené.  

2. Protanopie je porucha ovlivňující funkci čípků na sítnici oka, jež jsou odpovědné 

za vnímání nejdelších vlnových délek světla (typ L). Jedinec trpící protanopií není 

schopen rozpoznat červenou barvu, a stejně jako u deuteranopie vnímá 

především modro-žluté tóny. Může též jednoduše zaměnit červené odstíny 

s černými, či nerozpoznat tmavé odstíny hnědé s tmavými odstíny jiných barev, 

včetně zelené, červené nebo oranžové. 

3.  Tritanopie je poměrně vzácná porucha barvocitu, při které dochází k narušení 

funkce čípků na sítnici, jenž mají za úkol vnímat krátké vlnové délky příchozího 

světla (typ S). Lidé s touto vadou nejsou schopni vnímat modrou barvu, což jim 

způsobuje obtíže rozlišit mezi odstíny modré a zelené, a také žluté a červené. 

4. Monochromatismus je kompletní barvoslepost (tj. černobílé vidění). Tato vada 

je však poněkud vzácná a postihuje jen asi 1 ze 30000 lidí [28]. 

 

 
 
 
 
 
 

Obrázek 9: Porovnání vlivu různých zrakových vad na vnímání 
barevného spektra, zleva: Normální vnímání, Deuteranopie, Protanopie, 

Tritanopie, Monochromatismus. Zdroj: [29]  



 

21 
 

4 Rozbor zvolených webových prezentací 

Tato část práce má za cíl přiblížení použité strategie při výběru daných 

webových prezentací, jež budou následně analyzovány pro jejich přístupnost. Součástí 

je také přiblížení funkcí a charakteristik těchto webových prezentací.  

4.1 Volba konkrétních webových prezentací 

Výběr webových stránek státní správy pro analýzu přístupnosti je založen na 

několika klíčových kritériích. Primárně je zohledněn význam těchto stránek pro 

veřejnost, zejména pokud jde o poskytování důležitých služeb a informací. Jsou 

preferovány stránky s prominentním veřejným profilem, jako jsou ministerstva, úřady 

a instituce, které mají širokou škálu uživatelů napříč různými sociálními skupinami. 

Dále se berou v úvahu právní a etické závazky, které vyžadují zajištění přístupnosti 

veřejných institucí pro všechny uživatele. Zákon 99/2019 Sb. o přístupnosti, kterým se 

implementuje Evropská směrnice o přístupnosti webových stránek a mobilních 

aplikací veřejných sektorů, je jedním z hlavních právních nástrojů, jenž vyžadují, aby 

veřejné instituce zajistily přístupnost svých webových stránek pro všechny uživatele, 

včetně těch se zdravotním postižením.  

Na základě těchto kritérií byly vybrány tyto konkrétní webové stránky, které 

budou podrobeny analýze přístupnosti: 

- ministerstvo zdravotnictví ČR, 

- úřad práce ČR, 

- česká národní banka, 

- ministerstvo životního prostředí ČR, 

- portál veřejné správy, 

- ministerstvo zahraničních věcí ČR, 

- ministerstvo dopravy ČR. 

  



 

22 
 

4.2 Popis zkoumaných webových prezentací 

Vybrané webové prezentace jsou v této části popsány z hlediska nabízených 

služeb a jejich účelu. Součástí popisu je též připojený snímek úvodní stránky 

popisovaného webu. Webové stránky veřejné správy mají být do konce roku 

sjednoceny pod doménu .gov, což by mělo vést ke zvýšení kybernetické bezpečnosti 

a uživatelské přívětivosti [30]. Některé stránky veřejné správy však stále používají 

svou původní URL bez domény .gov. V rámci této práce jsou všechny webové odkazy 

uvedeny v jejich aktuální podobě. Je také důležité zdůraznit, že za účelem zachování 

konzistentního vzorku pro analýzu budou vybrány pouze úvodní desktopové stránky 

příslušných webových domén, nikoli jejich sekundární stránky nebo varianty pro 

mobilní zařízení.  

4.2.1 Úřad práce České republiky 

Webová prezentace Úřadu práce ČR (www.uradprace.cz) je platformou, jež 

poskytuje širokou škálu služeb a informací týkajících se zaměstnanosti a pracovního 

trhu nejen v ČR, ale i v Evropské unii. Občané zde mohou nalézt aktuální nabídky 

pracovních míst, informace o sociálních dávkách a podporách v nezaměstnanosti, 

poradenství týkající se profesního rozvoje a další. Stránky mohou být užitečným nejen 

pro osoby hledající zaměstnání, ale i pro firmy, které hledají kandidáty na své pozice. 

 
Obrázek 10: Snímek obrazovky webové prezentace Úřadu práce ČR 

(vid. 13.03.2024). Zdroj: [31] 
  



 

23 
 

4.2.2 Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

Webová stránka Ministerstva zdravotnictví ČR (www.mzcr.cz) je prezentována 

jako informační portál pro širokou veřejnost, jehož účelem je poskytování informací 

o tématech souvisejících se zdravím a fungováním resortu zdravotnictví. Během 

pandemie COVID-19 byla stránka veřejností hojně využívána, jak vyplývá z dat 

o frekvenci vyhledávání [32].  

 

Obrázek 11:Webová prezentace Ministerstva zdravotnictví ČR. 
(vid. 13.03.2024). Zdroj: [33] 

 

4.2.3 Česká národní banka 

Webová stránka České národní banky (www.cnb.cz) slouží jako hlavní zdroj 

informací o činnosti české centrální banky. Poskytuje data a analýzy týkající se měnové 

politiky, finanční stability, bankovnictví a platebních systémů, a také zveřejňuje 

statistiky a regulační dokumenty. Je vhodné zmínit, že dle vlastního auditu ČNB z roku 

2021 není stránka zcela přístupná v souladu se zákonem č. 99/2019 Sb. o přístupnosti 

internetových stránek a mobilních aplikací [34] 



 

24 
 

 Obrázek 12: Snímek obrazovky webové prezentace České národní 

banky (vid. 13.03.2024). Zdroj: [35] 

4.2.4 Ministerstvo životního prostředí  

Webová prezentace Ministerstva životního prostředí (www.mzp.cz) je předním 

zdrojem informací o politikách, programech a projektech týkajících se ochrany 

životního prostředí nejen v České republice. Poskytuje veřejnosti přístup k důležitým 

dokumentům, zprávám a statistikám souvisejícím s ochranou životního prostředí. Na 

webu ministerstva jsou také průběžně zveřejňovány aktuality, informace o událostech 

a kampaních, které mají za cíl zapojení veřejnosti do otázek týkajících se životního 

prostředí.  

Obrázek 13: Webová prezentace Ministerstva životního prostředí 
(vid. 13.03.2024). Zdroj: [36] 

 



 

25 
 

4.2.5 Portál veřejné správy 

Webová prezentace Portálu veřejné správy (portal.gov.cz) poskytuje občanům 

centralizované informace o veřejné správě, veřejných službách a elektronických 

službách poskytovaných státními institucemi v České republice. Portál slouží jako 

hlavní vstupní bod pro občany, kteří hledají informace o státních institucích, právech 

a povinnostech ve vztahu k veřejné správě, a také pro podnikatele, kteří potřebují 

informace o podnikání v České republice, včetně podnikatelského prostředí, legislativy 

a různých administrativních procesů. 

Obrázek 14: Snímek obrazovky webové prezentace Portálu veřejné 
správy (vid. 13.03.2024). Zdroj: [37] 

4.2.6 Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

Webové stránky Ministerstva zahraničních věcí ČR (www.mzv.gov.cz) slouží 

jako informační portál pro širokou veřejnost. Nabízí informace o cestování 

do zahraničí, vízové informace, konzulární pomoc, postoji ČR k aktuálním událostem 

ve světě, prioritách české diplomacie, bilaterálních vztazích s jinými státy, působení ČR 

v EU, NATO, OSN a dalších mezinárodních organizacích. Dále stránky informují 

o konzulárních službách, ověřování listin, udělování státního občanství, možnostech 

práce v diplomatických službách a mnoho dalším.  



 

26 
 

 

Obrázek 15: Snímek obrazovky webové prezentace Ministerstva 
zahraničních věcí ČR (vid. 13.03.2024). Zdroj: [38] 

4.2.7 Ministerstvo dopravy 

Webová platforma Ministerstva dopravy ČR (www.mdcr.cz) je informačním 

portálem, který slouží k informování o aktivitách ministerstva, aktuálním dění 

v dopravě a legislativě. Také nabízí informace o struktuře ministerstva, jeho vedení 

a kompetencích, zpřístupňuje návštěvníkům důležité dokumenty a umožňuje 

kontaktovat ministerstvo.  

Stránka také umožňuje přístup k různým dopravním statistikám, které zahrnují 

informace o dopravních přestupcích, trestných činech, bodovaných řidičích a dalších 

relevantních datech. 

Obrázek 16: Snímek obrazovky webové prezentace Ministerstva 
dopravy ČR (vid. 13.03.2024). Zdroj: [39] 

 



 

27 
 

5 Analýza přístupnosti 

V této části budou nejprve krátce představeny nástroje pro testování 

z všeobecného pohledu. Následuje provedení samotné analýzy přístupnosti vybraných 

webových prezentací za pomocí automatizovaných testů. Tento proces je proveden 

softwarovým nástrojem pro detekci chyb v přístupnosti, jak bylo popsáno 

v metodologii. 

Všechny obrázky, které zobrazují konkrétní chyby prostřednictvím nástroje axe 

DevTools, pochází ze stránek, kde byla analýza provedena. 

5.1 Nástroje pro testování přístupnosti 

Nástroje pro testování přístupnosti webu jsou navrženy tak, aby vyhodnocovaly 

přístupnost webového obsahu a poskytovaly zpětnou vazbu vývojářům, jak jej zlepšit. 

Tyto nástroje mohou být vhodným řešením pro organizace, které mají za cíl dosáhnout 

požadované úrovně přístupnosti jejich webových stránek.  

Jednou z klíčových výhod nástrojů pro testování přístupnosti webu je, že mohou 

organizacím pomoci identifikovat a opravit problémy s přístupností dříve, než se 

stanou problémem pro uživatele. To může být z dlouhodobého hlediska finančně 

i časově výhodné, protože je obecně jednodušší a méně nákladné opravit problémy 

s přístupností během procesu vývoje než provádět změny po spuštění webu. 

Další výhodou těchto nástrojů je, že mohou organizacím pomoci zajistit, aby 

jejich webové stránky byly v souladu s příslušnými standardy a pokyny pro 

přístupnost, jako jsou například směrnice pro přístupnost webového obsahu (WCAG). 

To může být zvláště důležité pro organizace, které podléhají zákonným požadavkům 

na poskytování přístupných webových stránek, jako jsou vládní agentury nebo 

organizace. 

Navzdory těmto pozitivním aspektům však nejsou tyto nástroje bez negativních 

vlastností. Existuje mylný předpoklad, že jimi prováděné automatizované testy mohou 

z velké části nahradit lidskou účast na zlepšování přístupnosti. Dle tvrzení různých 

zdrojů se však účinnost těchto nástrojů při detekci chyb v přístupnosti pohybuje okolo 

25 % [40], tudíž zhruba tři čtvrtiny chyb nebyly údajně softwarem detekovány. Některé 

studie a audity však naznačují vyšší míru detekce. Například výzkum společnosti 

Deque Systems z roku 2021 uvádí, že jejich automatizovaný nástroj identifikoval 57 % 

problémů s digitální přístupností [41].  



 

28 
 

Tyto výsledky indikují, že některé nástroje pro detekci chyb v přístupnosti 

mohou být účinnější, než se obvykle předpokládá. Navzdory těmto poznatkům je 

obecně nevhodné se plně spoléhat pouze na zpětnou vazbu softwaru. Nástroje pro 

evaluaci přístupnosti mnohdy odhalí ty nejzávažnější a nejkritičtější problémy, avšak 

stále existuje mnoho případů, kde jejich schopnost odhalit chyby není dostatečná. 

Proto je důležité si uvědomit, že cílem těchto nástrojů je vývojářům pomoci, nikoli zcela 

nahradit lidský faktor při hodnocení přístupnosti.  

5.1.1 Axe DevTools 

Za účelem provedení analýzy přístupnosti webových prezentací byl vybrán 

nástroj axe DevTools. Tento nástroj je volně dostupným softwarovým řešením, které 

vytvořila a nyní spravuje organizace Deque Systems, jež sídlí ve městě Herdon 

v americkém státě Virginia. Organizace byla založena roku 1999 se zaměřením na 

vytváření softwaru pro testování přístupnosti. V roce 2015 pak vydala open-source 

engine pro testování přístupnosti s názvem axe-core, jež byl vytvořen za účelem 

automatizovaného testování přístupnosti webových aplikací. Obsahuje logiku pro 

hodnocení webových stránek podle sady pravidel přístupnosti a generování 

podrobných zpráv o porušení přístupnosti. Nejnovější verzí axe-core v době psaní této 

práce je verze 4.8.4, která byla zveřejněna 12. února 2024 [42].  

Engine axe-core je poté implementován nástrojem axe DevTools, který kromě 

funckionality samotného engine poskytuje také uživatelské rozhraní a nástroje pro 

testování stránek přímo v prohlížeči. Tento nástroj lze nainstalovat jako rozšíření do 

jakéhokoli ze tří podporovaných prohlížečů – Chrome, Firefox či Edge. Po jeho instalaci 

je rozšíření dostupné v panelu vývojářských nástrojů daného prohlížeče.  

Je nutné podotknout že veškeré testování přístupnosti pomocí tohoto nástroje 

bude provedeno ve webovém prohlížeči Firefox. 

5.2 Provedení automatizovaných testů 

Každá z webových stránek bude v této části samostatně analyzována pomocí 

nástroje axe. Jelikož jde o automatizované testy, tak chyby, které software nalezne, 

nemusí vždy odpovídat opravdové chybě v přístupnosti. Proto bude každá z nich 

podrobena detailnímu rozboru, jehož cílem je její validitu ověřit, popsat a opravit. 

Struktura stránky se v určitých částech může odchýlit od standardního přístupu, avšak 

toto nemusí být vždy bráno za chybu.  



 

29 
 

5.2.1 Analýza přístupnosti webové prezentace www.uradprace.cz 

Po provedení automatizovaného testu bylo softwarem nalezeno celkově 

39 chyb v přístupnosti, z toho 16 kritických (úrovně 3), a 23 závažných (úrovně 2).  

Obrázek 17: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy 
webové stránky www.uradprace.cz. Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Obrázek 18: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb 
vyskytující se na webové stránce www.uradprace.cz. Zdroj: Vlastní 

zpracování 
 

http://www.uradprace.cz/


 

30 
 

Nalezené chyby se dále člení do pěti konkrétních typů, kterými jsou: 

- použití nepodporovaných ARIA atributů (1x), 

- určité ARIA role musí obsahovat dané potomky (1x), 

- určité ARIA role musí být obsaženy v určitých rodičovských prvcích (4x), 

- chybějící alternativní text obrázku (10x), 

- chybějící přístupný text u odkazů (23x). 

Použití nepodporovaných ARIA atributů 

Obrázek 19: Zvýrazněný chybný prvek <div> na stránce 
Úřadu práce. Zdroj: [31] 

 

Tato chyba se vyskytuje u prvku <div>, který se nachází v navigačním panelu 

a má podobu kontejneru pro ostatní položky, které jsou při kliknutí na něj rozbaleny. 

Dle vyhodnocení softwaru je chyba následkem nesprávného využití atributu aria-

expanded, jejímž následkem není splněno kritérium úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, 

Value. Toto kritérium vyžaduje, aby interaktivní prvky na webových stránkách měly 

dostatečně srozumitelné názvy, které popisují jejich účel nebo význam, a aby byly 

správně identifikovány jejich role, jako jsou například tlačítka, odkazy nebo 

formulářová pole. Také stanovuje, že uživatelé musí být schopni získat informace 

o hodnotě elementů, které mohou ovlivnit stav, výsledek nebo význam. 

Atribut aria-expanded má za úkol informovat čtečky obrazovky o tom, že daný 

prvek je možné rozbalit, což uživateli poskytuje užitečný kontext o možnosti interakce 

s prvkem. Tento atribut může nabývat jednoho ze tří stavů. Jedná se o true, false 

a undefined. Při používání skriptů k transformaci generických HTML prvků, tedy prvků 

bez implicitní role jako jsou <div> či <span>, na interaktivní prvky, mohou vznikat 

problémy při jejich interpretaci čtečkami obrazovky. Použití atributu aria-expanded 

v komponentu <div> tak obecně není doporučeno, jelikož může mít za následek 

nesmyslné hlášení o jeho účelu a struktuře čtečkami obrazovky. 

Jako chybu lze též považovat nefunkční přepínání hodnoty tohoto atributu při 

rozbalení obsahu menu v rámci prvku. Při rozbalení menu se totiž hodnota atributu 



 

31 
 

aria-expanded neaktualizuje z false na true, což může být pro uživatele používající 

čtečku obrazovky matoucí. 

Oprava nalezené chyby spočívá v použití vhodného sémantického prvku místo 

<div>, jako například <button> nebo <details>. Následně by bylo vhodné upravit 

implementaci chování tohoto prvku tak, aby se atribut aria-expanded při změně jeho 

stavu aktualizoval odpovídajícím způsobem. 

Určité ARIA role musí obsahovat dané potomky 

Obrázek 20: Zvýrazněná chyba v prvku neuspořádaného seznamu <ul> na 
stránce Úřadu práce. Zdroj: [31] 

 

Další chyba, jež software detekoval, byla posouzena jakožto nedodržení kritéria 

úspěšnosti 1.3.1: Info and Relationships, jehož cílem je zajistit, aby informace byly 

prezentovány srozumitelně a aby vztahy mezi různými prvky byly jasné.  

Struktura navigačního panelu je postavena tak, že nadřazený prvek seznamu 

<ul> obsahuje aria-role=“menubar“. Tato role říká, že prvek zastává roli nabídky, tedy 

vertikální či horizontální řadu položek poskytujících přístup k různým volbám v rámci 

webu. Následují samotné položky seznamu <li>, které slouží pouze jako strukturální 

elementy, ve kterých je obsažen samotný interaktivní prvek odkazu <a>.  

Důvodem vyhodnocení této struktury jako chybné, spočívá v přidělení atributu 

aria-role=“menuitem“, tedy atributu, jež identifikuje prvek jako položku nabídky, 

prvku <a> jež je vnořený v prvku <li>. Software pro odhalení chyb v přístupnosti 

vyžaduje, aby byl přímý potomek nadřazeného prvku s atributem aria-role=“menubar“ 

označen atributem aria-role=“menuitem“. Tato posloupnost je však narušena, protože 

po prvku <ul> následují prvky <li> s atributem aria-role=“presentation“.  

Tento atribut je ekvivalentní s použitím atributu aria-role=“none“, přičemž oba 

deklarují, že komponenta slouží pouze k účelu prezentace, a proto nemá žádnou 

sémantiku přístupnosti. Takovéto strukturování navigačního panelu však v rámci 

přístupnosti nelze považovat za chybné, a to právě díky použití atributu aria-

role=“presentation“, který položky seznamu <li> efektivně deklaruje jako pouze 

dekorativní. Atribut aria-role=“menuitem“ je poté přiřazen až k vnořenému prvku <a>, 



 

32 
 

díky čemuž jej budou čtečky obrazovky identifikovat jako samotnou položku nabídky 

namísto <li>. Takovýto způsob vytváření struktury položek nabídky je také uveden 

v oficiálním příkladu designu navigačního panelu od konsorcia W3 [43]. Oprava tedy 

v tomto případě není nutná. 

 

Určité ARIA role musí být obsaženy v určitých rodičovských prvcích 

Obrázek 21: Zvýrazněný prvek <a> obsahující chybnou strukturu 
ARIA rolí na stránce Úřadu práce.  Zdroj: [31] 

 

Na předchozí chybu pak přímo navazuje další nalezená chyba, která je dle 

automatizovaného testu též zapříčiněna nesprávným strukturováním ARIA rolí. 

V tomto případě jde o čtyři prvky odkazu <a> v navigačním menu označené atributem 

aria-role=“menuitem“, u kterého software naopak očekává, že budou potomkem prvku, 

který nese atribut aria-role=“menubar“. Prvek <a> je však přímým potomkem <li>, 

který nese atribut aria-role=“presentation“. Atribut aria-role=“menubar“ je poté 

přítomen až v nadřazené značce seznamu <ul>. Jak už bylo výše zmíněno, takovýto 

přístup není z hlediska přístupnosti považován za chybu. Oprava též tedy není nutná. 

 

Chybějící alternativní text obrázku 

Další chyba, která byla odhalena pomocí automatizovaného testu, byl chybějící 

popis obrázku, který se na stránce vyskytoval desetkrát.  

Díky této chybě dochází k nedodržení kritéria úspěšnosti 1.1.1: Non-text 

Content, které je na úrovni konformity A. Toto kritérium vyžaduje, aby veškerý 

netextový obsah, jako jsou například obrázky, videa, audio nahrávky apod. měl 

textovou alternativu popisující jeho obsah a funkci.  



 

33 
 

Obrázek 22: Zvýrazněný chybný prvek <img> s prázdným alternativním 
textem na stránce Úřadu práce. Zdroj: [31] 

 

Velká většina obrázků bez alternativního popisku se vyskytuje v posuvném 

menu uprostřed stránky, který obsahuje odkazy na různé články a formuláře. Mimo 

tuto část text také chybí u dvou obrázků na spodní části stránky, jež jsou součástí 

odkazů na sociální sítě stránky Úřadu práce ČR.  

Obrázek 23: Zvýrazněné obrázky s chybějícím alternativním 
textem na stránce Úřadu práce.  Zdroj: [31] 

 

Oprava těchto chyb spočívá v přidělení vhodného alternativního textu 

obrázkům. Toho lze dosáhnout několika způsoby: 

- použití atributu “alt“, 

- použití atributu aria-label, 

- použití atributu aria-labelledby. 

Vhodné užití jednoho z výše uvedených atributů zajistí, že při zaměření prvku 

čtečkou obrazovky bude uživateli přečten jeho textový popis. S přibývajícím 

množstvím mnohdy dynamického obsahu stránek však není vždy přidání 

alternativního popisku ke všem netextovým prvkům realistickým cílem. Proto je 

vhodné přistupovat k tomuto procesu s ohledem na prioritu. 

  



 

34 
 

Chybějící přístupný text u odkazů 

Posledním druhem chyby, jež byla softwarovým nástrojem nalezena, je 

chybějící přístupný text (titulek) u značek odkazu <a> a to hned 23krát. Tímto se 

stránka dopustila porušení hned dvou kritérií úspěšnosti na úrovni A, jimiž jsou 

2.4.4: Link Purpose a 4.1.2: Name, Role, Value. WCAG kritérium 2.4.4 vyžaduje, aby byli 

uživatelé schopni porozumět účelu každého odkazu pouze na základě samotného textu 

odkazu či za pomoci přidaného přístupného textu. 

Problém se objevuje na několika místech na stránce, ale nejvíce je koncentrovaný 

v částech interaktivní mapy České republiky, jež obsahuje odkazy vedoucí na kontaktní 

údaje pracovišť Úřadu práce v jednotlivých krajích.  

Obrázek 24: Zvýrazněný chybný prvek odkazu interaktivní mapy na 
stránce Úřadu práce. Zdroj: [31] 

 

Poskytnutí přístupného textu je důležitým krokem ke zpřístupnění obsahu pro 

uživatele se zrakovým postižením, kteří používají čtečky obrazovky nebo jiné asistivní 

technologie. Bez přístupného textu není možné identifikovat účel odkazu, což ztěžuje 

navigaci pro uživatele, kteří se spoléhají na zvukovou interpretaci obsahu. 

Oprava této chyby by měla zahrnovat přidání výstižného popisu nebo titulku 

k odkazům, které umožní uživatelům s postižením efektivněji najít požadované 

informace. 



 

35 
 

Tabulka 1: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce Úřadu 
práce. Zdroj: Vlastní zpracování 

 

5.2.2 Analýza přístupnosti webové prezentace www.mzcr.cz 

Automatizovaným testem přístupnosti za pomoci softwarového nástroje nebyly 

na stránce Ministerstva zdravotnictví ČR nalezeny žádné chyby v přístupnosti.  

Obrázek 25: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy 
webové stránky www.mzcr.cz. Zdroj: Vlastní zpracování 

Úroveň 

dopadu 
Název chyby 

Počet 

výskytů 

chyby 

Nedodržené pokyny 

WCAG 

Kritická 

chyba 

Použití nepodporovaných ARIA 

atributů 
1 

- 4.1.2:  Name, Role, 

Value 

Určité ARIA role musí obsahovat 

dané potomky 
1 

- 1.3.1: Info and 

Relationships 

Určité ARIA role musí být 

obsaženy v určitých rodičovských 

prvcích 

4 
- 1.3.1: Info and 

Relationships 

Chybějící alternativní text 

obrázku 
10 

- 1.1.1: Non-text 

Content 

Závažná 

chyba 
Chybějící přístupný text u odkazů 23 

- 2.4.4: Link Purpose 

- 4.1.2: Name, Role, 

Value 

http://www.mzcr.cz/


 

36 
 

Až po zapnutí funkce Best Practices nástroj odhalil jednu chybu s minimálním 

dopadem, jejíž oprava je pouhým doporučením autora nástroje pro optimální 

přístupnost webu, nikoliv kritériem přístupnosti standardu WCAG.  

Tento drobný nedostatek se týká duplikátního alternativního textu u obrázku, 

který se již vyskytuje v sousedním prvku, čímž se tento popis stává redundantním.  

Vhodným řešením tohoto nedostatku by bylo poskytnutí prázdného 

alternativního textu obrázku. Namísto <img… alt="Hovor s přepisem řeči"> by tedy 

bylo vhodné použít <img… alt=" ">.  

 

Obrázek 26: Zvýrazněný obrázek s duplikátním přístupným 
textem na stránce Ministerstva zdravotnictví. Zdroj: [33]  



 

37 
 

5.2.3 Analýza přístupnosti webové prezentace www.cnb.cz 

Na webové stránce České národní banky software detekoval 12 potencionálních 

chyb v přístupnosti, z nichž bylo 9 vyhodnoceno jako kritické úrovně, a 3 jako závažné 

úrovně. 

Obrázek 27: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy 
webové stránky www.cnb.cz. Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Obrázek 28: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy 
chyb vyskytující se na webové stránce www.cnb.cz. Zdroj: 

Vlastní zpracování 
 

http://www.cnb.cz/


 

38 
 

Nalezené chyby se dále člení do pěti konkrétních typů, kterými jsou: 

- chybějící přístupný text u tlačítek (1x), 

- prvky nesplňují minimální hodnoty poměru kontrastu (1x), 

- chybějící alternativní text obrázku (5x), 

- chybějící popisky u prvků formuláře (3x), 

- chybějící přístupný text u odkazů (2x). 

Chybějící přístupný text u tlačítek  

Obrázek 29: Zvýrazněný prvek tlačítka s chybějícím přístupným 
textem. Zdroj: [35] 

 

Tato chyba se vyskytuje u tlačítka v dolním levém rohu stránky, které má za úkol 

zobrazit panel s nastavením cookies. Chybějící přístupný text porušuje kritérium 

úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, Value, a může vyústit v potíže při rozpoznávání funkce 

daného tlačítka. Přidání přístupného textu pro toto tlačítko usnadní identifikaci jeho 

účelu uživatelům, kteří pro navigaci stránkou používají asistivní technologie, jako je 

například čtečka obrazovky.  

Z přístupného textu prvku by tedy mělo být zřejmé, že tlačítko otevírá panel 

s nastavením cookies. Za účelem napravení této kritické chyby by bylo na místě přidat 

přístupný text, jako např. "Nastavení cookies" nebo "Zobrazit nastavení cookies".  

 

Chybějící alternativní text obrázku 

Další kritickou chybou, jež software detekoval, je chybějící alternativní text 

obrázku. Tato chyba se vyskytuje na stránce celkem pětkrát, přičemž čtyřikrát z toho 

u obrázků článků v hlavní části stránky a jednou u tlačítka cookies. Výskyt těchto chyb 

na stránce má za následek nedodržení kritéria úspěšnosti 1.1.1: Non-text Content na 

úrovni konformity A. Tuto chybu mimo jiné zmiňuje sama ČNB ve svém prohlášení 

o přístupnosti z roku 2021 [34].  



 

39 
 

Za účelem zpřístupnění těchto obrázku by bylo vhodné jim přidat alternativní 

text, který by výstižně popisoval jejich obsah. Tohoto lze dosáhnout např. pomocí 

použití atributů alt, aria-label či aria-labelledby.  

Obrázek 30: Zvýrazněný prvek <img> s chybějcím alternativním 
textem. Zdroj: [35]  

 

Chybějící popisky u prvků formuláře 

Obrázek 31: Zvýrazněný chybný prvek formuláře <input> na stránce 
ČNB. Zdroj: [35] 

 

Poslední kritickou chybou, která se na webové stránce ČNB vyskytuje třikrát, je 

chybějící popisek u prvků formuláře. Tyto formuláře se vyskytují v interaktivním 

převodníku měn, který je umístěn pod panelem navigace.  

Převodník měn obsahuje pole formuláře, kterými jsou HTML prvky <input> 

typu number, které slouží k zadávání numerických vstupních dat uživatelem. Chybějící 

popisek u formuláře, stejně jako v případě obrázků či odkazů, může uživateli 



 

40 
 

znemožnit pochopení jeho účelu. Jeho absence je také porušením kritéria úspěšnosti 

4.1.2: Name, Role, Value.  

Existuje několik možných přístupů k řešení tohoto problému: 

- použití značky <label>, která slouží k asociování popisku s příslušným 

ovládacím prvkem formuláře, 

- použití atributu aria-label, 

- použití atributu aria-labelledby (ten je vhodné použít, pokud se na stejný 

prvek <input> vztahuje více labelů), 

- použití atributu placeholder (nedoporučuje se používat samostatně, jelikož 

daný placeholder text zmizí, jakmile uživatel začne do formuláře psát). 

 Prvky nesplňují minimální hodnoty poměru kontrastu  

Obrázek 32: Zvýrazněný prvek s nedostačujícím poměrem 
kontrastu na stránce ČNB. Zdroj: [35] 

Závažnou chybou, tedy chybou na úrovni 2, která byla na stránce nalezena, je 

nedostačující poměr kontrastu prvku s pozadím. Chyba se týká prvku <a>, který slouží 

jako odkaz na přihlášení k newsletteru stránky ČNB. Poměr kontrastu tohoto prvku 

činí 4.35. Tento poměr však nedosahuje minimální požadované hodnoty poměru 

kontrastu pro splnění kritéria 1.4.3: Contrast (Minimum) na úrovni konformity AA, jež 

vyžaduje poměr kontrastu alespoň 4.5. Jelikož je však poměr kontrastu chybového 

prvku velmi blízko minimálnímu vyžadovanému poměru, není dopad na uživatele 

příliš drastický. Zvýšení poměru kontrastu prvku s pozadím je však v tomto případě 

stále žádoucím krokem, který zajistí splnění kritéria na úrovni AA. 

 

Chybějící přístupný text u odkazů 

Posledním typem chyby závažné úrovně, kterou software odhalil, je chybějící 

přístupný text u odkazů. Jde o chybu závažné úrovně dopadu, která se na stránce 

vyskytuje dvakrát. Touto chybou dochází k nedodržení hned dvou kritérií na úrovni 

konformity A, kterými jsou 2.4.4: Link Purpose (In Context) a 4.1.2: Name, Role, Value.  



 

41 
 

Protože se chyby vyskytují u odkazů, jež mají formu obrázku, je nutné k jejich 

zpřístupnění použít atributy, které umožní zrakově postiženým uživatelům, jež 

používají čtečky obrazovky, správně porozumět účelu odkazů na stránce. Vhodné se 

tedy jeví přidání popisku odkazům jako je např. “Článek o ústupu inflace“ pomocí 

atributu aria-label, aria-labelledby či aria-describedby. 

 Obrázek 33: Zvýrazněný prvek <a> s chybějícím 
přístupným textem na stránce ČNB. Zdroj: [35]  

 

Úroveň 

dopadu 
Název chyby 

Počet výskytů 

chyby 
Nedodržené pokyny WCAG 

Kritická chyba 

Chybějící přístupný text 

u tlačítek 
1 

- 4.1.2:  Name, Role, Value 

(A) 

Chybějící alternativní 

text obrázku 
5 

- 1.1.1: Non-text Content 

(A) 

Chybějící popisky u 

prvků formuláře 
3 

- 1.1.1: Non-text Content 

(A) 

Závažná 

chyba 

Prvky nesplňují 

minimální hodnoty 

poměru kontrastu 

1 - 1.4.3: Contrast (Minimum) 

Chybějící přístupný text 

u odkazů 
2 

- 2.4.4: Link Purpose (A) 

- 4.1.2: Name, Role, Value 

(A) 

Tabulka 2: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce ČNB. 
Zdroj: Vlastní zpracování 



 

42 
 

5.2.4 Analýza přístupnosti webové prezentace www.mzp.cz 

Po provedení automatizovaného testu přístupnosti odhalil nástroj axe celkově 

19 chyb, z nichž 5 bylo zařazeno do kritické úrovně a 14 do závažné úrovně.  

Obrázek 34: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy 
webové stránky www.mzp.cz. Zdroj: Vlastní zpracování  

 

Obrázek 35: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy 
chyb vyskytující se na webové stránce www.mzp.cz. Zdroj: 

Vlastní zpracování 
  

http://www.mzp.cz/


 

43 
 

Nalezené chyby se dále člení do tří konkrétních typů, kterými jsou: 

- chybějící přístupný text u tlačítek (5x), 

- prvky seznamu <ul> či <ol> obsahují nepovolené prvky (1x), 

- položky seznamu <li> nejsou obsaženy v prvcích <ul> či <ol> (13x). 

Chybějící přístupný text u tlačítek 

Obrázek 36: Zvýrazněný prvek tlačítka s chybějícím přístupným 
textem na stránce Ministerstva životního prostředí. Zdroj: [36] 

 

Chybou kritické úrovně, jež se na webové prezentaci objevuje pětkrát, je 

chybějící přístupný text u tlačítek. Jedna instance této chyby se vyskytuje u tlačítka ve 

vyhledávacím poli v pravém horním rohu stránky. Čtyři další instance se poté týkají 

šipek, které jsou zodpovědné za posouvání obsahu ve spodní části stránky. Obě šipky 

mají dva možné stavy, přičemž ani jeden nemá přidělený přístupný text.  

Dalším nedostatkem je použití role=“presentation“ na interaktivní prvek, díky 

čemuž jej asistivní technologie budou považovat pouze za prezentační a nebudou 

interpretovat jeho roli na stránce. 

Oprava těchto chyb spočívá, jako v mnoha případech, v přidělení atributů, 

pomocí kterých budou tlačítka přístupná pro čtečky obrazovky. Takovými jsou již 

několikrát zmíněné atributy aria-label a aria-labelledby.  

 

Prvky seznamu <ul> či <ol> obsahují nepovolené prvky 

Obrázek 37: Zvýrazněný chybný prvek neuspořádaného seznamu 
<ul> na stránce Ministerstva životního prostředí. Zdroj: [36] 

 



 

44 
 

V posuvném menu s odkazy na resortní organizace se vyskytuje další chyba, 

tentokrát závažné úrovně dopadu. Ta se týká nesprávné struktury prvku 

neuspořádaného seznamu <ul>, což má za následek nedodržení kritéria úspěšnosti 

1.3.1: Info and Relationships na úrovni konformity A.  

Obrázek 38: Ukázka chybně strukturovaného seznamu <ul> na 
stránce Ministerstva životního prostředí. Zdroj: [36] 

 

Neuspořádaný seznam <ul> totiž v tomto případě obsahuje prvky <div> 

namísto prvků seznamu <li>, čímž je narušena celistvost a sémantika HTML struktury. 

Tato chyba může způsobit vážné potíže s navigací pro uživatele jež spoléhají na čtečky 

obrazovky nebo jiné asistenční technologie.  

Nesprávná struktura seznamu může způsobit ztrátu informací o vztazích mezi 

jednotlivými položkami menu a znesnadnit uživatelům orientaci na stránce.  

Oprava této chyby by v ostatních případech spočívala ve správném 

strukturování prvků seznamu, tedy použití prvků seznamu <li> vně neuspořádaného 

seznamu. V tomto případě se však zdánlivě jedná o chybné použití samotného prvku 

<ul>, jelikož je používán jako kontejner pro ostatní prvky namísto jeho pravého účelu. 

Vhodným krokem k nápravě tohoto nedostatku je tedy použití prvku <div> namísto 

neuspořádaného seznamu <ul>. 

 

Položky seznamu <li> nejsou obsaženy v prvcích <ul> či <ol> 

Další nalezená závažná chyba se taktéž odvíjí od chybné struktury posuvného 

menu ve spodní části stránky. V tomto případě se jedná o 13 prvků <li>, jež nejsou 

obsaženy v rodičovském prvku <ul> či <ol>. Stejně jako v předchozím případě se tak 

stránka dopouští chybné sémantiky HTML, a nesplňuje tak kritérium úspěšnosti 

1.3.1: Info and Relationships. Aby byl seznam platný, musí mít nadřazené i podřízené 

prvky. 

Nadřazené prvky mohou být buď značky <ul> nebo <ol>, přičemž jejich 

podřízené prvky musí být poté deklarovány uvnitř pomocí značky <li>. Čtečky 

obrazovky automaticky oznamují uživatelům, když narazí na seznam, a informují je 

o počtu položek v tomto seznamu. Toto oznámení pomáhá uživatelům orientovat se 



 

45 
 

v obsahu, a poskytuje jim představu o tom, kolik položek mohou očekávat. Absence 

správné sémantické hierarchie má za následek neschopnost čtečky obrazovky 

informovat posluchače o tom, že se jedná o seznam. 

V určitých případech je zachování seznamu s odkazy žádoucím krokem, který 

může zlepšit uživatelský zážitek. Vzhledem k navrženým změnám předchozí chybě by 

však bylo namísto <li> vhodnější použít <div> jako kontejner pro značku odkazu <a>.  

Obrázek 39: Zvýrazněný chybně strukturovaný prvek <li> na stránce 
Ministerstva životního prostředí. Zdroj: [36] 

 

Tyto kontejnery <div> lze poté označit příslušnými ARIA rolemi, jako jsou 

role=“list“ pro nadřazené prvky a role=“listitem“ pro podřízené prvky. Tímto bude 

namísto seznamu využita logická struktura kontejnerů a zároveň bude zachována 

sémantika a přístupnost prvků. 

   

Úroveň 

dopadu 
Název chyby 

Počet výskytů 

chyby 
Nedodržené pokyny WCAG 

Kritická chyba 
Chybějící přístupný text u 

tlačítek 
5 - 4.1.2:  Name, Role, Value (A) 

Závažná chyba 

Prvky seznamu <ul> či 

<ol> obsahují nepovolené 

prvky 

1 - 1.3.1 Info and Relationships 
(A) 

Položky seznamu <li> 

nejsou obsaženy v prvcích 

<ul> či <ol> 

13 - 1.3.1 Info and Relationships 
(A) 

Tabulka 3: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce 
Ministerstva životního prostředí. Zdroj: Vlastní zpracování 

 



 

46 
 

5.2.5 Analýza přístupnosti webové prezentace portal.gov.cz 

Na stránce veřejné správy byly softwarem nalezeny celkem 4 chyby 

v přístupnosti, přičemž všechny dosahovaly kritické úrovně, tedy úrovně 3. 

 
 
 
 

Obrázek 40: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky 
analýzy webové stránky portal.gov.cz. Zdroj: Vlastní 

zpracování 

Obrázek 41: Snímek obrazovky nástroje axe popisující 
druhy chyb vyskytující se na webové stránce portal.gov.cz. 

Zdroj: Vlastní zpracování  
 

Nalezené chyby se dále člení do dvou konkrétních typů, kterými jsou: 

- chybějící alternativní text obrázku (3x), 

- chybějící přístupný text u prvku <select> (1x). 

Chybějící alternativní text obrázku 

Kritickou chybou, jež byla softwarem na stránce zaznamenána třikrát, je 

chybějící alternativní text u obrázku. Všechny tři její instance jsou přítomné v hlavní 

části stránky s odkazy pod navigačním panelem. Chyby jsou příčinou nedodržení 

kritéria úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, Value na úrovni konformity A. 



 

47 
 

 

Obrázek 42: Zvýrazněný chybný prvek obrázku s chybějícím 
alternativním textem na stránce portálu veřejné správy. Zdroj: [37] 
 

Vhodným krokem za účelem ošetření této chyby je tedy stejně jako v ostatních 

případech přidání atributu alt, aria-label či aria-labelledby do prvku <img>, ve kterém 

se chyba vyskytuje. 

 

Chybějící přístupný text u prvku <select> 

Obrázek 43: Zvýrazněný chybný prvek <select> na stránce 
portálu veřejné správy. Zdroj: [37] 

 

Druhým typem chyby, následkem jíž došlo k nedodržení kritéria úspěšnosti 

4.1.2: Name, Role, Value, je chybějící přístupný text u HTML značky <select>. Tento 

prvek slouží na stránce jako rozbalovací menu, které nabízí volbu jazyka stránky. 

Chybějící přístupný text však zamezuje uživatelům v identifikaci tohoto rozbalovacího 

menu pomocí čteček obrazovky a dalších asistenčních technologií.  

Pro zajištění přístupnosti by měla být k prvku <select> poskytnuta textová 

alternativa jež jeho účel jasně a výstižně popisuje. Tohoto lze dosáhnout primárně 

pomocí použití prvku <label>. Prvek <select> v případě analyzované stránky obsahuje 

id="pvs-gov-language-selector". Je tedy vhodné vytvořit prvek <label> s výstižným 

textem, jako např. “Volba jazyka“, a poté mu přidělit atribut for=“pvs-gov-language-

selector“, čímž se <label> prováže s daným prvkem <select>.  



 

48 
 

Alternativně je též možné prvek označit za pomoci atributu aria-label či aria-

labelledby. 

Úroveň 

dopadu 
Název chyby Počet výskytů chyby Nedodržené pokyny WCAG 

Kritická 

chyba 

Chybějící alternativní 

text obrázku 
3 - 4.1.2: Name, Role, Value 

Chybějící přístupný 

text u prvku <select> 
1 - 4.1.2: Name, Role, Value 

Tabulka 4: Souhrn všech chyb vyskytujících se na portálu veřejné 
správy. Zdroj: Vlastní zpracování 

5.2.6 Analýza přístupnosti webové prezentace mzv.gov.cz 

Automatizovaný test přístupnosti v rámci stránky Ministerstva zahraničních věcí 

odhalil celkově 12 chyb v přístupnosti, z nichž 3 jsou kritické a 9 je závažných.  

Obrázek 44: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy 
webové stránky mzv.gov.cz. Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Nalezené chyby se dále člení do sedmi konkrétních typů, kterými jsou: 

- prvky nesplňují minimální hodnoty poměru kontrastu (1x), 

- chybějící přístupný text u prvku <frame> (1x), 

- chybějící lang atribut u prvku <html> (1x), 

- neplatná hodnota atributu lang v prvku <html> (1x), 

- chybějící přístupný text u tlačítka <input> (1x), 

- chybějící přístupný text u odkazů (5x), 



 

49 
 

- chybějící přístupný text u prvku <select> (1x).  

Obrázek 45 : Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb 
vyskytující se na webové stránce www.mzv.gov.cz. Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Prvky nesplňují minimální hodnoty poměru kontrastu 

První nalezenou chybou na stránce je nedostatečný poměr kontrastu prvku 

s pozadím, což je porušení kritéria úspěšnosti 1.4.3: Contrast (Minimum). Chyba se 

nachází v poli kalendáře, kde červeně zvýrazněné číslo značí aktuální den. 

Požadovaný poměr kontrastu 4.5:1 nebyl v tomto případě dosažen, což může 

mít za následek potíže při rozpoznání prvku uživateli se sníženými schopnostmi 

vnímání barev.  

Vhodným krokem pro nápravu tohoto nedostatku by mohla být volba sytějšího 

odstínu červené barvy, který by splňoval minimální kontrastní poměr. 

Obrázek 46: Prvek nesplňující minimální poměr kontrastu na 
stránce Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: [38] 

http://www.mzv.gov.cz/


 

50 
 

Chybějící přístupný text u prvku <frame> 

Obrázek 47: Zvýrazněný prvek <frame> s chybějícím 
přístupným textem na stránce Ministerstva zahraničních věcí. 

Zdroj: [38] 
 

Další chybou závažné úrovně je chybějící přístupný text u prvku <iframe>, který 

se nachází v pravé horní části hlavního panelu s obsahem. Chybou dochází k porušení 

kritéria úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, Value na úrovni konformity A.  

Náprava chyby spočívá v poskytnutí výstižného titulku pro daný rámec pomocí 

atributu title. Jelikož se obsah daného videa může v průběhu času měnit, je vhodné 

zvolit obecný název pro daný rámec, jako např. „Přehrávač videa“.  

 

Chybějící lang atribut u prvku <html> / Neplatná hodnota atributu lang 

Závažnými chybami byly též vyhodnoceny chybějící atribut lang v prvku <html> 

a také nevhodná hodnota tohoto atributu. Obě chyby jsou příčinou nedodržení kritéria 

úspěšnosti 3.1.1: Language of Page, jež vyžaduje, aby byl na stránce určen výchozí jazyk 

stránky (tj. řeč, nikoli jazyk programovací). Tomuto účelu slouží atribut lang, který je 

běžně obsažen v prvku stránky <html>. Jeho přítomnost je důležitá zejména pro 

uživatele, kteří používají technologie, jako jsou čtečky obrazovky.  

Správné nastavení atributu lang umožňuje těmto nástrojům lépe interpretovat 

a předčítat text webové stránky v odpovídajícím jazyce. Například pro webovou 

stránku v češtině by se měl pro prvek <html> použít atribut lang s hodnotou “cs“. 

V případě stránky Ministerstva zahraničních věcí je však používán atribut xml-lang 

s hodnotou “cz“. Jelikož je stránka koncipována pomocí XHTML, samotné použití 

tohoto atributu není chybné, ačkoli nejde o běžný přístup kvůli obecnější preferenci 

HTML5. Hodnota atributu "cz" není platným kódem pro reprezentaci jazyka podle 

standardu ISO 693, který definuje mezinárodní kódy pro různé jazyky [44].  



 

51 
 

Oprava těchto chyb tedy spočívá v substituci neplatné hodnoty “cz“ atributu 

xml-lang za platnou hodnotu “cs“.  

 

Chybějící přístupný text u tlačítka <input> 

Jako kritickou chybu vyhodnotil software chybějící přístupný text tlačítka 

<input> u vyhledávacího pole v pravé horní části stránky. Jde o nenaplnění kritéria 

úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, Value. Uživatelé čtečky obrazovky nejsou schopni 

rozpoznat účel prvku <input> typu „button" bez přístupného textu.  

 

Obrázek 48: Zvýrazněný prvek <input> s chybějícím přístupným 
textem na stránce Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: [38] 

 

Vhodným řešením této chyby je poskytnutí přístupného textu pomocí title, 

value, aria-label, aria-labelledby, či jejich případných kombinací. 

Chybějící přístupný text u odkazů 

Závažná chyba, kterou je chybějící přístupný text, byla na stránce nalezena 

pětkrát. Stejně jako v ostatních případech této chyby i tady se jedná o porušení dvou 

kritérií úspěšnosti WCAG, kterými jsou 2.4.4: Link Purpose (In Context) a 4.1.2: Name, 

Role, Value. Tři instance této chyby se vyskytují v horní části stránky, avšak tyto prvky 

nejsou pro uživatele viditelné ani zaměřitelné.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 49: První zvýrazněný prvek odkazu <a> s chybějícím 
přístupným textem na stránce Ministerstva zahraničních věcí. 

Zdroj: [38] 
 



 

52 
 

Dvě zbylé instance se poté objevují v navigačním menu, jež slouží k přepínání 

aktuální stránky (viz obrázek níže). 

 

Obrázek 50: Druhý zvýrazněný prvek odkazu <a> s chybějícím 
přístupným textem na stránce Ministerstva zahraničních věcí. 

Zdroj: [38] 
 

Přidání přístupného textu k odkazům dává smysl pouze pokud jsou tyto prvky 

viditelné i pro čtečky obrazovky, které onen text budou následně předčítat.  Oprava se 

tedy vztahuje pouze na viditelné prvky na spodní části stránky. V tomto případě by bylo 

vhodné poskytnout výstižný přístupný text jako např. „Přesun na poslední stránku“ za 

pomoci atributu aria-label. 

 

Chybějící přístupný text u prvku <select> 

Poslední chybou kritické úrovně, která byla softwarem na stránce nalezena 

dvakrát, je chybějící přístupný text u prvku <select>. Jedná se tak o nesplnění kritéria 

úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, Value na úrovni konformity A. Oba chybné prvky jsou 

umístěny pod sebou na pravé straně panelu s hlavním obsahem a slouží k volbě státu 

či území a jeho se týkajících témat.  

Obrázek 51: Zvýrazněný prvek výběru <select> s chybějícím přístupným 
textem na stránce Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: [38] 



 

53 
 

Tyto prvky mají přidělenou značku <label>, která uživatelům poskytuje popis 

jejich funkce, avšak v obou případech je tato značka skrytá pomocí atributu 

display: none.  

Čtečky obrazovky a další asistivní technologie, stejně jako webové prohlížeče, 

skrývají prvky před svými uživateli v případě, že nesou atributy display: none či 

visibility: hidden. Popisek lze však v tomto případě považovat za zbytečný, jelikož 

prvek <select> sám o sobě poskytuje informace o svém stavu. Po volbě dané země 

a tématu však nelze z prvků vyčíst jejich účel, čímž dochází ke snížené přístupnosti. 

Vhodným řešením tohoto problému je tedy buď poskytnutí viditelného popisku 

odstraněním atributu display:none z prvku <label> či přidání atributu aria-label prvku 

<select>. První zmíněná varianta zviditelní dosud skrytý popisek <label> prvku 

<select>. Druhý způsob řešení pomocí přiřazení aria-label vytvoří vizuálně skrytý 

popisek, který však bude zachycen a přečten čtečkou obrazovky. Tím bude dosaženo 

původního cíle zpřístupnění prvku <select> aniž by bylo zapotřebí vytvářet viditelný 

<label>. Jelikož se autor stránky rozhodl daný popisek skrýt, tak právě druhý zmíněný 

přístup se může jevit jako vhodnější 

Úroveň dopadu Název chyby 
Počet výskytů 

chyby 
Nedodržené pokyny WCAG 

Kritická chyba 

Chybějící přístupný text 

u tlačítka <input> 
1 

- 4.1.2:  Name, Role, Value (A) 

 

Chybějící přístupný text 

u prvku <select> 
2 - 4.1.2:  Name, Role, Value (A) 

Závažná chyba 

Chybějící přístupný text 

u odkazů 
5 

- 2.4.4: Link Purpose (A) 

- 4.1.2: Name, Role, Value (A) 

Prvky musí splňovat 

minimální hodnoty 

poměru kontrastu 

1 - 1.4.3: Contrast (Minimum) 

Chybějící přístupný text 

u prvku <frame> 
1 - 4.1.2:  Name, Role, Value (A) 

Chybějící lang atribut u 

prvku <html> 
1 - 3.1.1: Language of Page (A) 

Neplatná hodnota 

atributu lang v prvku 

<html> 

1 - 3.1.1: Language of Page (A) 

Tabulka 5: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce 
Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: Vlastní zpracování 



 

54 
 

5.2.7 Analýza přístupnosti webové prezentace www.mdcr.cz 

Poslední analyzovanou webovou prezentací je portál Ministerstva dopravy ČR. 

Na této stránce bylo automatizovaným testem přístupnosti zjištěno 22 chyb, z toho 13 

kritické úrovně a 9 závažné úrovně. 

Obrázek 52: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy 
webové stránky www.mdcr.cz. Zdroj: Vlastní zpracování  

Obrázek 53: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb 
vyskytující se na webové stránce www.mdcr.cz. Zdroj: Vlastní 

zpracování 

http://www.mdcr.cz/


 

55 
 

Nalezené chyby se dále člení do sedmi konkrétních typů, kterými jsou: 

- určité ARIA role musí obsahovat dané potomky (1x), 

- určité ARIA role musí být obsaženy v určitých rodičovských prvcích (7x), 

- chybějící přístupný text u tlačítek (4x), 

- chybná struktura seznamu definic <dl> (1x), 

- chybějící lang atribut u prvku <html> (1x), 

- chybějící alternativní text obrázku (1x), 

- položky seznamu <li> nejsou obsaženy v prvcích <ul> či <ol> (7x). 

Určité ARIA role musí obsahovat dané potomky / Určité ARIA role musí být 

obsaženy v určitých rodičovských prvcích 

První kritickou chybou, která má za následek nedodržení kritéria úspěšnosti 

1.3.1: Info and Relationships, je absence povinných rolí prvků seznamu. Chyba se 

vyskytuje v navigačním menu v horní části stránky, které je navrženo pomocí 

neuspořádaného seznamu <ul>, jež má přidělenou roli “menu“.  

Stejně jako na první analyzované stránce se na stránce Ministerstva dopravy ČR 

vyskytuje zdánlivě chybné použití ARIA role v tomto prvku. Prvky <li> uvnitř 

neuspořádaného seznamu totiž nemají ARIA roli “menuitem“, která je od potomků 

prvku s aria rolí “menu“ očekávána. Stejně jako je tomu v případě webové prezentace 

Úřadu práce ČR je role “menuitem“ přiřazena až prvkům odkazu <a>, které jsou 

vnořené v prvcích <li>. Prvky <li> však v tomto případě musí obsahovat 

role=“presentation“ či role=“none“, aby se jednalo o validní strukturu z hlediska 

sémantiky.  V případě analyzované stránky tomu tak však není, jelikož prvky <li> tyto 

role neobsahují.  

Obrázek 54: Zvýrazněný chybný prvek neuspořádaného 
seznamu <ul> na stránce Ministerstva dopravy. Zdroj: [39] 

 

Dopad této chyby na uživatele není nijak drastický, avšak může způsobit jeho 

zmatení při pokusu o orientaci v navigačním menu. Absence správně definovaných rolí 



 

56 
 

prvků seznamu může vést k nesprávné interpretaci struktury a chování navigace 

pomocí asistenčních technologií, jako jsou čtečky obrazovky. 

Tímto bude vyřešena i další kritická chyba, která se týká sedmi prvků <li> 

v tomto seznamu, jež nemají nadřazený prvek s příslušnou rolí. 

 

Chybějící přístupný text u tlačítek 

Další kritická chyba byla softwarem objevena u čtyř šipek ve střední části 

stránky, které slouží k posouvání panelu s aktualitami.  Chyba spočívá v chybějícím 

přístupném textu těchto tlačítek, což má za následek nedodržení kritéria úspěšnosti 

4.1.2: MUST: Name, Role, Value.  

Tlačítko má tvar šipky, čímž uživateli samo o sobě předává informace o své 

funkci jeho tvarem. Použití vnitřního textu ve značkách <button> se tak nemusí jevit 

jako vhodné řešení tohoto problému. Vhodnějším řešením by bylo použití atributu title, 

aria-label či aria-labelledby, jež by nesly text jako např. “Pravý posuvník obsahu“ či jiný 

vhodný název.  

 

  Obrázek 55: Prvek tlačítka s chybějícím přístupným textem na 
stránce Ministerstva dopravy. Zdroj: [39] 

 

Chybná struktura seznamu definic <dl> 

Další chyba, tentokrát závažné úrovně, se týká chybné struktury seznamu 

definic <dl>. Na stránce je tento seznam používaný pro spárování údajů o datové 

schránce a jejich hodnot. V seznamu je však vnořený další seznam <dl>, což není dle 

pravidel přístupnosti používaného nástroje považováno za validní strukturu seznamu 

definic. Jedná se také o porušení kritéria úspěšnosti 1.3.1: Info and Relationships na 

úrovni konformity A.  

Nástroj nabízí jako možný způsob opravy odstranění nadbývajícího vnořeného 

seznamu definic <dl>, čímž dojde k eliminaci této chyby. 

 



 

57 
 

 
 Obrázek 56: Zvýrazněný chybný prvek seznamu definic <dl> na 

stránce Ministerstva dopravy. Zdroj: [39] 
 

Chybějící lang atribut u prvku <html> 

Závažnou chybou je též chybějící lang atribut u prvku <html>. Tímto dochází 

k nedodržení kritéria úspěšnosti 3.1.1: Language of Page na úrovni konformity A. Při 

absenci atributu lang u prvku <html> zvolí čtečka obrazovky k interpretaci textu na 

stránce svůj výchozí nastavený jazyk.  Toto nastavení se může stát překážkou pro 

postižené uživatele kteří prohlížejí různé webové stránky v odlišných jazycích. Pokud 

by například stránku Ministerstva dopravy ČR prohlížel uživatel, jehož čtečka 

obrazovky měla nastavený jako výchozí jazyk angličtinu, mohl by mít potíže 

s porozuměním obsahu, který je prezentován v češtině. 

Specifikováním atributu lang=“cs“ v kořenovém prvku <html> dojde k ošetření 

této chyby a poskytnutí užitečného kontextu čtečkám obrazovky. 

 

Chybějící alternativní text obrázku 

Další chyba, tentokrát kritické úrovně, byla nalezena u obrázku, který se nachází 

v horní části stránky.  Obrázek je ve výchozím zobrazení skrytý, a stane se viditelným 

pouze pokud má stránka šířku 1024px či méně. Při kliknutí na něj se jazyk stránky 

přepne mezi angličtinou a češtinou. U obrázku však chybí alternativní text popisující 

jeho obsah, což vyústilo v nedodržení kritéria úspěšnosti 1.1.1: Non-text Content na 

úrovni konformity A. Uživatelé, kteří používají čtečku obrazovky či jiné asistivní 

technologie tak mohou postrádat potřebný kontext o funkci či obsahu tohoto obrázku.  

Vhodným krokem pro opravu této chyby tak může být přidání alternativního 

textu k obrázku. Tohoto lze docílit pomocí atributů alt, aria-label či aria-labelledby. 

Jeden z těchto atributů by mohl uživateli poskytovat kontext o funkci obrázku, 

například pomocí textu „Změna jazyka stránky“. Pokud by byl kontext, jež obrázek sám 



 

58 
 

o sobě uživateli poskytuje, považován za dostačující, mohl by mu též být přidán 

prázdný alternativní text pomocí atributu alt=““. 

 

Obrázek 57: Zvýrazněný obrázek s chybějícím alternativním 
textem na stránce Ministerstva dopravy. Zdroj: [39] 

 

Položky seznamu <li> nejsou obsaženy v prvcích <ul> či <ol> 

Poslední chyba, která byla nástrojem na stránce odhalena, je nedodržení 

sémantiky u sedmi prvků navigačního panelu. Tento panel je strukturován pomocí 

neuspořádaného seznamu <ul> jež obsahuje položky seznamu<li>. Software chybu 

vyhodnotil jako závažnou, jelikož se jedná o nedodržení kritéria úspěšnosti 1.3.1: Info 

and relationships na úrovni konformity A.  

Příčinou chyby je údajná absence nadřazeného prvku <ul> či <ol> bez atributu 

role či s atributem role=“list“, ve kterém mají být položky <li> vnořeny. Navigační panel 

je však navržen tak, že neuspořádaný seznam <ul> má přiřazený atribut role=“menu“, 

který reprezentuje seskupení určitých akcí nebo funkcí, které může uživatel vybrat. 

V něm jsou poté vnořené položky seznamu <li>, ve kterých jsou poté prvky odkazu <a>, 

jež nesou ARIA atribut role=“menuitem“. Tento způsob použití aria nelze z hlediska 

přístupnosti považovat jako chybný.  

Za účelem zlepšení přehlednosti a uživatelského zážitku se jako vhodný krok jeví 

doplnění role=“presentation“ k položkám seznamu <li>, které jsou na stránce použity 

pouze jako strukturální elementy, které uživateli nepředávají žádné důležité 

informace. Jelikož se jedná o vždy viditelný horizontální navigační panel, je pak pro 

neuspořádaný seznam <ul> vhodnější použít role=“menubar“ namísto prostého 

role=“menu“.  

 



 

59 
 

Obrázek 58: Zvýrazněný chybný prvek <li> na stránce 
Ministerstva dopravy. Zdroj: [39] 

 

Úroveň dopadu Název chyby 
Počet výskytů 

chyby 
Nedodržené pokyny WCAG 

Kritická chyba 

Určité ARIA role musí 

obsahovat dané 

potomky 

1 - 1.3.1: Info and Relationships (A) 

Určité ARIA role musí 

být obsaženy v určitých 

rodičovských prvcích 

7 - 1.3.1: Info and Relationships (A) 

Chybějící přístupný text 

u tlačítek 
4 - 4.1.2:  Name, Role, Value (A) 

Chybějící alternativní 

text obrázku 
1 - 1.1.1: Non-text Content (A) 

Závažná chyba 

Chybná struktura 

seznamu definic <dl> 
1 - 1.3.1: Info and Relationships (A) 

Chybějící lang atribut u 

prvku <html> 
1 - 3.1.1: Language of Page (A) 

Položky seznamu <li> 

nejsou obsaženy v 

prvcích <ul> či <ol> 

7 - 1.3.1: Info and Relationships (A) 

Tabulka 6: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce 
Ministerstva dopravy. Zdroj: Vlastní zpracování 

 
  

 

  



 

60 
 

5.3 Výsledky analýzy přístupnosti prominentních webů 

Tato část práce obsahuje výsledky analýzy přístupnosti prezentované ve dvou 

tabulkách.  

První tabulka obsahuje všechny kritéria úspěšnosti, které nebyly následkem 

chyb dodrženy. Sloupce reprezentují číslo a název kritéria, jeho úroveň konformity, 

celkový počet jeho nedodržení, a počet separátních výskytů napříč stránkami.  

 

Kritérium Název Úroveň 
konformity 

Celkový počet 
nedodržení 

Separátní instance 
chyby 

1.1.1 Non-Text Content A 23 4 

1.3.1 Info and relationships A 35 8 

1.4.3 Contrast (Minimum) AA 2 2 

2.4.4 Link Purpose (In Context) A 30 3 

3.1.1 Language of page A 3 3 

4.1.2 Name,Role,Value A 45 12 
Tabulka 7: Souhrn porušených kritérií WCAG napříč zkoumanými 

stránkami. Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Druhá tabulka poté reprezentuje konečné výsledky analýzy provedené 

nástrojem axe DevTools. Sloupec pojmenovaný „Název nalezené chyby“ reprezentuje 

volný překlad názvu chyby kterou software nalezl. Úroveň nalezené chyby je 

indikována zabarvením dané chyby, kde červená barva odpovídá kritické chybě 

(úrovně 3) a oranžová barva odpovídá závažné chybě (úrovně 2). Pro každou chybu je 

poté uveden daný počet jejích výskytů na každé ze sedmi analyzovaných stránek. 

V dalším sloupci je uveden celkový počet výskytů dané chyby, tedy kolikrát se jeden 

typ chyby na stránkách celkem objevil. Poslední sloupec reprezentuje celkový 

zkoumaných počet stránek, jež obsahují daný typ chyby.  

 

 

 

  



 

61 
 

Tabulka 8: Souhrn všech druhů chyb nalezených napříč zkoumanými 
webovými prezentacemi. Zdroj: Vlastní zpracování 

 
 

 

 

Název nalezené 
chyby 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

Celkový 
počet 

výskytů 
chyby 

Počet 
stránek s 
chybou 

Použití 
nepodporovaných 

ARIA atributů 
1       1 1 

Určité ARIA role musí 
obsahovat dané 

potomky 
1      1 2 2 

Určité ARIA role musí 
být obsaženy 

v určitých 
rodičovských prvcích 

4      7 11 2 

Chybějící alternativní 
text obrázku 10  5  3  1 19 4 

Chybějící přístupný 
text u prvku <select>     1 2  3 2 

Chybějící přístupný 
text u tlačítka <input>      1  1 1 

Chybějící přístupný 
text u tlačítek 

  1 5   4 10 3 

Chybějící popisky u 
prvků formuláře   3     3 1 

Prvky nesplňují 
minimální hodnoty 
poměru kontrastu 

  1   1  2 2 

Chybějící přístupný 
text u odkazů 23  2   5  30 3 

Prvky seznamu <ul> či 
<ol> obsahují 

nepovolené prvky 

   1    1 1 

Položky seznamu <li> 
nejsou obsaženy v 

prvcích <ul> či <ol> 

   13   7 20 2 

Chybějící přístupný 
text u prvku <frame> 

     1  1 1 

Chybějící lang atribut 
u prvku <html> 

     1 1 2 2 

Neplatná hodnota 
atributu lang v prvku 

<html> 

     1  1 1 

Chybná struktura 
seznamu definic <dl> 

      1 1 1 



 

62 
 

5.4 Srovnání přístupnosti prominentních webů 

Dohromady nástroj pomocí automatizovaného testu nalezl celkem 108 chyb 

v přístupnosti, z toho 50 kritické úrovně dopadu a 58 závažné úrovně dopadu. Kritické 

chyby se člení do 9 odlišných druhů, zatímco chyby závažné úrovně jsou rozděleny do 

8 různých druhů.  

Výjimku představuje webová stránka Ministerstva zdravotnictví ČR, která jako 

jediná prošla automatizovaným testem bez jakýchkoli významných chyb 

v přístupnosti. Ostatní webové stránky obsahovaly minimálně jednu kritickou chybu 

v přístupnosti, což mohlo potenciálně znemožnit uživatelům s omezeními jejich 

použití. 

5.4.1 Rozložení kritických chyb v přístupnosti napříč webovými 

prezentacemi  

Druh kritické chyby, který se na stránkách objevil nejčastěji, byl chybějící 

alternativní text u obrázku. Tento nedostatek se na čtyř stránkách objevil celkem 

19krát, čímž se stal druhou nejpočetnější chybou z hlediska výskytů v jednotlivých 

prvcích stránky. Nejvíce chyb tohoto typu se vyskytlo na webových stránkách Úřadu 

práce ČR, který obsahoval celkem 10 obrázků s chybějícím alternativním textem. 

Dohromady chyba zapříčinila 19 z celkových 23 případů nedodržení kritéria 

úspěšnosti 1.1.1: Non-text Content na úrovni konformity A.    

Další kritickou chybou, která se objevila celkem na třech zkoumaných webových 

prezentacích byla absence přístupného textu u tlačítek. Webová stránka Ministerstva 

životního prostředí ČR tuto chybu obsahovala celkem 5krát, zatímco stránka 

Ministerstva dopravy ČR 4krát. Jednou se tato chyba poté objevila u webové 

prezentace České národní banky. Chyba zapříčinila 10 z celkových 45 nedodržení 

kritéria úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, Value na úrovni konformity A.  

Chyby v přístupnosti týkající se ARIA atributů byly nalezeny pouze na dvou 

webových stránkách, kterými jsou Úřad práce ČR a Ministerstvo dopravy ČR. 

Nejčastějším prohřeškem, který nástroj v této oblasti objevil, bylo nesprávné 

strukturování ARIA rolí, kde podřazený prvek nebyl obsažen v příslušném nadřízeném 

prvku. Z 11 výskytů této chyby byly 4 z nich nalezeny na stránce Úřadu práce ČR, a 7 

na stránce Ministerstva dopravy ČR.  

Na tento druh chyby přímo navazuje další, jež byl zapříčiněn absencí určitých 

ARIA rolí u potomků nadřízeného prvku. Tento druh chyby byl poté na každé ze 



 

63 
 

zmíněných stránek nalezen jednou. Posledním druhem chyby v rámci atributů ARIA je 

jejich nevhodné použití na stránce Úřadu práce ČR. Chyby týkající se nesprávného 

použití atributů ARIA či nedodržení jejich struktury tak celkem zapříčinily 14 ze 35 

případů nedodržení kritéria úspěšnosti 1.3.1: Info and Relationships na úrovni 

konformity A.  

Další kritickou chybou, jenž byla nástrojem nalezena u stránek Portálu veřejné 

správy a Ministerstva zahraničních věcí, je chybějící přístupný text u prvku výběru 

<select>. Celkem se jedná pouze o 3 z celkových 45 nedodržení kritéria úspěšnosti 

4.1.2: Name, Role, Value na úrovni konformity A. 

Analýza dále odhalila tři kritické chyby, jež se odvíjí od chybějícího popisku 

u prvku formuláře. Všechny její instance byly nalezeny na webové prezentaci České 

národní banky. Tyto chyby zapříčinily 3 z celkových 23 nedodržení kritéria úspěšnosti 

1.1.1: Non-text Content na úrovni konformity A.  

Poslední kritickou chybou, která byla nástrojem při analýze odhalena, je 

chybějící přístupný text u tlačítka <input>. Jedná se o ojedinělou chybu, která se 

nachází jen na webové stránce Ministerstva Zahraničních věcí. Chyba je příčinou 

jednoho ze 45 nedodržení kritéria úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, Value na úrovni 

konformity A.  

5.4.2 Rozložení závažných chyb v přístupnosti napříč webovými 

prezentacemi  

Nejpočetnější závažnou chybou byl chybějící přístupný text u odkazů. Ten se 

vyskytl napříč třemi stránkami celkem 30krát. Z toho 23krát na stránce Úřadu práce 

ČR, dvakrát na stránce ČNB a pětkrát na stránce Ministerstva zahraničních věcí.  Chyba 

zapříčinila nedodržení všech 30 kritérií úspěšnosti 2.4.4: Link Purpose, a 30 ze 45 

celkových instancí nedodržení kritéria úspěšnosti 4.1.2: Name, Role, Value.  

Mezi závažné se také řadí tři různé druhy chyb, jež se týkají struktury seznamu 

a jeho prvků. Nejpočetnější z nich je neplatná struktura prvků seznamu, kde položky 

seznamu <li> nejsou obsaženy v nadřazeném prvku <ul> nebo <ol>. Tento problém 

nástroj detekoval u dvou webových stránek, konkrétně 13krát u stránky Ministerstva 

životního prostředí a 7krát u Ministerstva dopravy. Chyba je příčinou 20 z 35 

celkových nedodržení kritéria úspěšnosti 1.3.1: Info and Relationships na úrovni 

konformity A. 



 

64 
 

S předchozím nedostatkem dále souvisí chyba, která je zapříčiněna výskytem 

nepovolených prvků vně seznamu <ul> či <ol>, který se vyskytuje napříč všemi 

stránkami pouze jednou, a to na webové prezentaci Ministerstva životního prostředí. 

Chyba je jednou z 35 instancí nedodržení kritéria úspěšnosti 1.3.1: Info and 

Relationships na úrovni konformity A.  

Poslední závažnou chybou, která se týká seznamů je nevhodná struktura 

seznamu definic <dl>. Ta byla nalezena jednou, a to u webové prezentace Ministerstva 

dopravy ČR.  Stejně jako v předchozím případě je příčinou jednoho ze 35 porušení 

kritéria úspěšnosti 1.3.1: Info and Relationships na úrovni konformity A.  

Chyba, kterou software nalezl jen na dvou webových prezentacích, je příliš 

nízký poměr kontrastu prvku s pozadím. Ten byl objeven jak na stránce ČNB, tak i na 

stránce Ministerstva zahraničních věcí, a zapříčinila obě nedodržení kritéria 

úspěšnosti 1.4.3: Contrast (Minimum) na úrovni konformity AA. 

Dva typy chyby závažné úrovně, které byly nalezeny napříč všemi webovými 

stránkami, se týkají reprezentace jazyku na stránce. Případ chybějícího atributu lang 

v kořenovém prvku <html> byl nalezen jak na stránce Ministerstva zahraničních věcí 

ČR, tak i na stránce Ministerstva dopravy ČR. Chybou dochází ke 2 ze 3 nedodržení 

kritéria 3.1.1: Language of Page na úrovni konformity A.  

Třetí porušení tohoto kritéria je způsobeno neplatnou hodnotou atributu lang 

v kořenovém prvku <html>, které bylo nástrojem identifikováno na webové stránce 

Ministerstva zahraničních věcí. 

Poslední závažná chyba, kterou software nalezl jen jednou na stránce 

Ministerstva zahraničních věcí, je chybějící přístupný text u prvku <frame>. Ta je 

příčinou jednoho ze 45 celkových instancí nedodržení kritéria úspěšnosti 4.1.2: Name, 

Role, Value na úrovni konformity A. 

  

 

 

 

  



 

65 
 

6 Doporučení pro zlepšení přístupnosti prominentních 

webových prezentací 

Poslední úsek praktické části je věnován vytvoření doporučení pro zlepšení 

přístupnosti webových prezentací prominentních institucí. Cílem tohoto doporučení je 

poskytnout několik smysluplných a aplikovatelných instrukcí, jež vyplývají z výsledků 

provedené analýzy přístupnosti.  

Z analýzy přístupnosti webových prezentací za použití automatizovaného 

nástroje vyplynulo, že nejčastější chybou napříč stránkami českých prominentních 

institucí je chybějící alternativní text obrázků. Tato kritická chyba se vyskytovala u více 

jak poloviny webových prezentací.  

V důsledku této chyby dochází ke špatné orientaci na webové aplikaci pro osoby 

s postižením, přičemž samotná oprava této chyby není nikterak složitá. Stačí pouze 

každému prvku obrázku <img>, jež má uživateli poskytovat vizuální informace, 

přiřadit alternativní text pomocí vhodného atributu.  

Vzhledem k dynamické povaze obsahu na stránkách se však může opatření 

všech obrázků alternativním textem jevit jako nepřiměřená zátěž. Tento aspekt je často 

zdůrazňován v prohlášeních o přístupnosti webových stránek některých významných 

institucí, které jsou vázány zákonem č. 99/2019 Sb. o přístupnosti internetových 

stránek a mobilních aplikací. Subjekt, který hodnotí konkrétní opatření přístupnosti 

jako nepřiměřeně zatěžující, se může odvolávat na sedmý paragraf tohoto zákona. 

Tento paragraf umožňuje subjektům při posuzování přiměřenosti zátěže zohlednit 

různé okolnosti, jako jsou velikost a povaha dané instituce, a také očekávané náklady 

a přínosy spojené s vylepšením přístupnosti jejich webových prezentací.  

Není tak vždy vhodné poskytovat obecné doporučení pro přidávání 

alternativního textu ke všem obrázkům, aniž by byly zohledněny nároky a náklady 

spojené s tímto procesem. Pokud je obsah stránky relativně statický a počet obrázků 

jež se na ní vyskytují není příliš vysoký, pak je vhodným krokem tyto obrázky 

manuálně opatřit alternativním textem. Pokud se však tento proces jeví jako příliš 

náročný a zdlouhavý, je možné zvážit využití automatického generování alternativního 

textu pomocí umělé inteligence. 

Prominentní instituce mohou dále zlepšit přístupnost svých webových stránek 

přidáním vhodných ARIA atributů k prvkům na stránce. Všechny ze sedmi 

analyzovaných stránek v určité míře využily některé ARIA atributy pro zlepšení 



 

66 
 

přístupnosti. Avšak na dvou stránkách byla identifikována nevhodná struktura těchto 

atributů, což může vést k nesprávné interpretaci obsahu pro uživatele, kteří používají 

čtečku obrazovky pro navigaci na stránce. Vývojáři by měli dodržovat doporučené 

postupy definované konsorciem W3 [45], aby zajistili vhodné použití ARIA  rolí či 

atributů a vyvarovali se chyb při jejich implementaci. Z výsledků analýzy lze usoudit, 

že jako zvláště důležité je použití správných strukturálních rolí prvků seznamu, jako 

jsou například role menu, menuitem, menubar, a korektní aplikace rolí none či 

presentation na nesémantické prvky seznamu. 

Dalším doporučením, které lze poskytnout díky výsledkům analýzy, je opatření 

tlačítek přístupným textem. Analýza totiž odhalila chybějící přístupný text u tlačítek 

dohromady 10krát napříč třemi stránkami. Tlačítka jsou početnou a důležitou součástí 

uživatelského prostředí mnoha stránek, což z nich činí vhodné kandidáty ke 

zpřístupnění. Tlačítka, jež sama o sobě dávají uživateli najevo svůj účel svým vnitřním 

textem (jako např. <button>Odeslat</button>) je možné považovat za dostatečně 

přístupné. Pokud však tlačítka sama o sobě neposkytují uživateli informace o svém 

účelu prostřednictvím vnitřního textu, je z hlediska přístupnosti vhodné je opatřit 

přístupným textem. Přístupný text je popisný text spojený s tlačítkem, který lépe 

informuje uživatele o účelu tlačítka, a to i v případě, že není zobrazen samotný text 

tlačítka. Pro jeho přidání stačí v daném prvku tlačítka přidat HTML atribut title, či jej 

opatřit jedním z ARIA atributů aria-label či aria-labelledby. Tento postup zajistí 

poskytnutí dostatečných informací o funkci tlačítka, a to i v případě že nemají žádný 

vnitřní text. Uživatelé, kteří k navigaci na stránce používají čtečky obrazovky, tak 

budou lépe srozuměni s funkcemi tlačítek a budou schopni efektivněji interagovat 

s obsahem. 

S ohledem na celkový počet výskytů napříč analyzovanými stránkami je též 

nutné zmínit chybějící přístupný text u odkazů. Ačkoli se tato chyba v analýze 

vyskytovala převážně na webové stránce Úřadu práce, stále představuje značný 

nedostatek v přístupnosti, kterému by se všichni vývojáři měli dokázat vyvarovat. 

Doporučený postup pro zajištění přístupnosti odkazů je identický s postupem 

u tlačítek, tedy zužitkování atributu title, aria-label či aria-labelledby k přidání 

přístupného textu. 

Nedostatečný poměr kontrastu textu s pozadím byl nástrojem odhalen 

překvapivě pouze na dvou ze sedmi analyzovaných webových prezentací. Dle 

několikaletých průzkumů společnosti WebAIM je však právě tato chyba nejčastějším 



 

67 
 

nedostatkem v přístupnosti, vyskytující se na více jak 80 % zkoumaných webových 

stránek [6]. Vzhledem k této realitě by měli vývojáři při tvorbě přístupných stránek 

zohledňovat dopad výběru barev na uživatele se zrakovými postiženími, pro které 

může nízký kontrast představovat značnou překážku při prohlížení obsahu. Poměr 

kontrastu textu s pozadím by měl vždy dosahovat alespoň na minimální hodnotou 

4.5:1. Pro text velkých rozměrů, tedy tučný text velikosti 14 či normální text velikosti 

18, je pak nutné zajistit, aby jeho kontrast s pozadím dosahoval poměru alespoň 3:1. 

Následné použití různých softwarových nástrojů pro kontrolu poměru kontrastu na 

stránce může pomoci ověřit, zdali byly tyto poměry dodrženy. Vhodným krokem může 

také být poskytnutí uživateli možnost změny barevného schématu webové stránky.  

Další důležitou chybou, na kterou je třeba během vývoje přístupných stránek 

dávat pozor, je správné použití atributu lang v prvku <html>. Jeho absence nebo 

neplatná hodnota mohou způsobit, že čtečka obrazovky nesprávně interpretuje jazyk 

stránky, což může vést k zmatení při čtení obsahu. Oprava této chyby je relativně 

jednoduchá, ale má značný vliv na přístupnost stránek. Proto je důležité zajistit, že 

prvek <html> obsahuje platný atribut lang, který odpovídá správné dvoupísmenné 

zkratce jazyka podle standardu ISO 639-1. Přítomný a validní lang atribut tak umožní 

čtečce obrazovky správně interpretovat jazyk stránky, čímž se zabrání možným 

nedorozuměním. 

Na závěr je důležité zdůraznit, že při implementaci doporučení pro zlepšení 

přístupnosti webových prezentací je klíčové brát v úvahu individuální potřeby 

a možnosti každé instituce. Každá instituce může mít odlišné zdroje, personál 

a technologické možnosti, které ovlivňují jejich schopnost doporučení realizovat. 

Důležité je také brát v úvahu náklady a přínosy spojené s implementací opatření pro 

zlepšení přístupnosti. Každá instituce musí uvážit, jaké finanční prostředky jsou 

k dispozici a jaký přínos může přinést zvýšení přístupnosti pro uživatele s různými 

typy postižení. Zohlednění těchto faktorů umožňuje efektivní alokaci zdrojů 

a optimalizaci procesu zlepšování přístupnosti webových prezentací. 

 

 

 

 

 

 



 

68 
 

7 Závěr  

Tématem bakalářské práce bylo provedení analýzy jednotlivých webových 

prezentacích českých úřadů nebo institucí. Cílem bylo identifikovat jednotlivé chyby, 

zhodnotit jejich dopad na přístupnost a následně poskytnout návrh, jak by se dané 

chyby daly opravit.  

Praktická část je rozdělena do několika částí. První z nich se zabývá krátkým 

představením jednotlivých webových prezentacích, které byly následně podrobeny 

analýze, což je první část stanoveného cíle. K ní byl využit nástroj pro analýzu 

přístupnosti axe DevTools, který je primárně založen na souladu se standardem 

WCAG 2.0. Na konci každé analýzy je vypracovaná tabulka, která obsahuje všechny 

chyby, které tento nástroj v prezentacích odhalil. Z těchto tabulek je nakonec vytvořen 

celkový přehled, který znázorňuje, jak dopadly jednotlivé prezentace v porovnání 

s ostatními. 

S nejvyšším počtem kritických chyb byla webová prezentace úřadu práce, která 

jich měla konkrétně šestnáct. Tato prezentace také tvořila větší polovinu u celkové 

absence chybějícího alternativního textu u obrázku, která se ve všech prezentacích 

objevila celkem devatenáctkrát. Oproti tomu nejméně kritických chyb měla webová 

prezentace Ministerstva zahraničních věcí, konkrétně pouze 3 chyby.  Pouze webová 

prezentace Ministerstva zdravotnictví neobsahovala jedinou chybu, ať už kritickou 

nebo závažnou. Byla tak jedinou ze sedmi institucí analyzovaných webových 

prezentací, která dosáhla souladu se zákonem č. 99/2019 Sb. o přístupnosti 

internetových stránek a mobilních aplikací. 

K dosažení druhé části cíle, což je poskytnutí návrhu, jak dané chyby opravit, 

bylo dosaženo na základě výsledků provedené analýzy přístupnosti. Součástí rozboru 

každé chyby bylo poskytnutí vhodného postupu, pomocí jehož by bylo možné danou 

chybu eliminovat. V kapitole, která obsahovala doporučení je pak sepsán postup, jak 

těmto chybám celkově předcházet.  

Výsledky analýzy a doporučení, jež z ní plynou, mohou sloužit jednotlivým 

úřadům či institucím k předcházení či eliminaci nejčastějších chyb, a obecnému 

zlepšení úrovně přístupnosti na jejich webových prezentacích. Tím by bylo umožněno 

lidem s různými omezeními, aby se na daných stránkách mohli pohodlněji pohybovat 

a aby potřebné informace získali rychleji.  



 

69 
 

8 Seznam použité literatury 

[1]  DEQUE. axe Browser Extensions for Accessibility Testing. Deque [online]. 
[vid. 2024-03-17]. Dostupné z: https://www.deque.com/axe/browser-
extensions/ 

[2]  MARCY SUTTON. Support for WCAG 2.1 in axe-core. Deque [online]. 
20. srpen 2018 [vid. 2024-03-18]. Dostupné 
z: https://www.deque.com/blog/support-for-wcag-2-1-in-axe-core/ 

[3]  DEQUE. List of axe 4.8 rules [online]. [vid. 2024-03-18]. Dostupné 
z: https://dequeuniversity.com/rules/axe/4.8 

[4]  ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Využívání informačních a komunikačních technologií 
v domácnostech a mezi osobami [online]. 2022. Dostupné 
z: https://www.czso.cz/csu/czso/12-pouziti-internetu-ve-vztahu-k-verejne-
sprave-jdwl6503ae 

[5]  ABUADDOUS, Hayfa.Y., Mohd ZALISHAM a Nurlida BASIR. Web Accessibility 
Challenges. International Journal of Advanced Computer Science and Applications 
[online]. 2016, 7(10) [vid. 2024-01-19]. ISSN 21565570, 2158107X. Dostupné 
z: doi:10.14569/IJACSA.2016.071023 

[6]  WEBAIM. The WebAIM Million - The 2024 report on the accessibility of the top 
1,000,000 home pages [online]. 2024. Dostupné 
z: https://webaim.org/projects/million/ 

[7]  W3C. Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 1.0 [online]. 1999. Dostupné 
z: https://www.w3.org/TR/WAI-WEBCONTENT/ 

[8]  W3C. Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.0 [online]. 2008. Dostupné 
z: https://www.w3.org/TR/WCAG20/ 

[9]  W3C. Mobile Accessibility: How WCAG 2.0 and Other W3C/WAI Guidelines Apply to 
Mobile [online]. 2015. Dostupné z: https://www.w3.org/TR/mobile-
accessibility-mapping/#introduction 

[10]  W3C. Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.1 [online]. 2023. Dostupné 
z: https://www.w3.org/TR/WCAG21/ 

[11]  W3C. Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.2 [online]. 2023. Dostupné 
z: https://www.w3.org/TR/WCAG22/ 

[12]  FIRTH, Ashley. Practical Web Inclusion and Accessibility: A Comprehensive Guide to 
Access Needs. B.m.: Apress, 2019. ISBN 978-1-4842-5452-3.  

[13]  YESILADA, Yeliz a Simon HARPER. Web Accessibility: A Foundation for Research. 
B.m.: Springer, 2019. ISBN 978-1-4471-7440-0.  

[14]  ČESKO. Vyhláška 64/2008 Sb., o formě uveřejňování informací souvisejících s 
výkonem veřejné správy prostřednictvím webových stránek pro osoby se 
zdravotním postižením (vyhláška o přístupnosti). Zákony pro lidi [online]. 
[vid. 2024-01-22]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-64 



 

70 
 

[15]  SMĚRNICE  EVROPSKÉHO  PARLAMENTU  A RADY  (EU)  2016/  2102  -  ze  dne  
26.  října  2016  -  o přístupnosti  webových  stránek  a mobilních  aplikací  subjektů  
veřejného  sektoru [online]. nedatováno. Dostupné z: https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32016L2102 

[16]  Section 508 of the Rehabilitation Act | Federal Communications Commission 
[online]. [vid. 2024-01-22]. Dostupné z: https://www.fcc.gov/general/section-
508-rehabilitation-act 

[17]  FEDERAL COMMUNICATIONS COMMISSION. (2017). 21st Century 
Communications and Video Accessibility Act (CVAA) [online]. [vid. 2024-01-22]. 
Dostupné z: https://www.fcc.gov/consumers/guides/21st-century-
communications-and-video-accessibility-act-cvaa 

[18]  CDC. Disability and Health Overview | CDC. Centers for Disease Control and 
Prevention [online]. 15. září 2020 [vid. 2024-01-27]. Dostupné 
z: https://www.cdc.gov/ncbddd/disabilityandhealth/disability.html 

[19]  WORLD HEALTH ORGANIZATION a WORLD BANK. World report on disability 
2011 [online]. 2011 [vid. 2024-01-18]. ISSN 9789241564182. Dostupné 
z: https://iris.who.int/handle/10665/44575 

[20]  ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Výběrové šetření osob se zdravotním postižením 
[online]. 2018. Dostupné 
z: https://www.czso.cz/documents/10180/90600407/26000619.pdf/b1d5a2b
3-a309-4412-a962-03d847d3d1a0?version=1.5 

[21]  The International Agency for the Prevention of Blindness. (2020). Global Estimates 
of Vision Loss [online]. [vid. 2024-01-27]. Dostupné 
z: https://www.iapb.org/learn/vision-atlas/magnitude-and-projections/global/ 

[22]  W3C. Accessibility Requirements for People with Low Vision [online]. 2016 
[vid. 2024-01-31]. Dostupné z: https://www.w3.org/TR/low-vision-needs/ 

[23]  AUDIOEYE. High Contrast example of white text on black background and Low 
Contrast example of white text on yellow background [online]. 13. říjen 2023 
[vid. 2024-04-22]. Dostupné z: https://www.audioeye.com/post/what-is-color-
contrast/ 

[24]  Vision & Eye Health. (bez data). Visual Field [online]. [vid. 2024-02-01]. Dostupné 
z: https://www.vision-and-eye-health.com/visual-field.html 

[25]  SINGAPORE NATIONAL EYE CENTER. 5. únor 2021 [vid. 2024-04-22]. Dostupné 
z: https://www.snec.com.sg/patient-care/specialties-and-services/clinics-
centres/low-vision-common-symptoms-reduced-visual-field 

[26]  COLOUR BLIND AWARENESS. About Colour Blindness [online]. (bez data). 
[vid. 2024-02-04]. Dostupné z: https://www.colourblindawareness.org/colour-
blindness/ 

[27]  American Academy of Ophthalmology. (2018). Cones [online]. [vid. 2024-02-04]. 
Dostupné z: https://www.aao.org/eye-health/anatomy/cones 



 

71 
 

[28]  TSANG, Stephen H. a Tarun SHARMA. Rod Monochromatism (Achromatopsia). 
Advances in Experimental Medicine and Biology [online]. 2018, 1085, 119–123. 
ISSN 0065-2598. Dostupné z: doi:10.1007/978-3-319-95046-4_24 

[29]  UXDESIGN.CC. Comparison of the perception of the color wheel by people with 
different types of color blindness [online]. 22. srpen 2018 [vid. 2024-04-23]. 
Dostupné z: https://uxdesign.cc/color-blindness-in-user-interfaces-
66c27331b858 

[30]  PORTÁL VEŘEJNÉ SPRÁVY. Jednotná státní doména gov.cz - gov.cz [online]. 
[vid. 2024-03-12]. Dostupné z: https://portal.gov.cz/kam-dal/cesky-
egovernment/jednotna-statni-domena-gov-cz 

[31]  Úřad práce ČR [online]. [vid. 2024-04-18]. Dostupné 
z: https://www.uradprace.cz/ 

[32]  Google Trends. Google Trends [online]. [vid. 2024-03-12]. Dostupné 
z: https://trends.google.com/trends/explore?date=today%205-
y&geo=CZ&q=mzcr&hl=en 

[33]  Ministerstvo zdravotnictví. Ministerstvo zdravotnictví [online]. Dostupné 
z: https://www.mzcr.cz/ 

[34]  ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Prohlášení o přístupnosti [online]. [vid. 2024-03-13]. 
Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/ochrana-osobnich-udaju-a-pravni-
ujednani/prohlaseni-o-pristupnosti/ 

[35]  Česká národní banka [online]. [vid. 2024-04-18]. Dostupné 
z: https://www.cnb.cz/ 

[36]  PROSTŘEDÍ, Ministerstvo životního. Ministerstvo životního prostředí [online]. 
18. duben 2024 [vid. 2024-04-18]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/ 

[37]  gov.cz - Portál veřejné správy [online]. [vid. 2024-04-18]. Dostupné 
z: https://portal.gov.cz/ 

[38]  Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. [vid. 2024-04-18]. 
Dostupné z: https://mzv.gov.cz/jnp/ 

[39]  Ministerstvo dopravy ČR - Domovská stránka [online]. [vid. 2024-04-18]. Dostupné 
z: https://www.mdcr.cz/ 

[40]  ACCESS, Level. Automated Accessibility Testing Tools: How Much Do Scans Catch? 
Level Access [online]. 1. prosinec 2020 [vid. 2024-02-27]. Dostupné 
z: https://www.levelaccess.com/blog/automated-accessibility-testing-tools-
how-much-do-scans-catch/ 

[41]  DEQUE. Automated Testing Identifies 57% Digital Accessibility [online]. 
10. březen 2021 [vid. 2024-02-27]. Dostupné 
z: https://www.deque.com/blog/automated-testing-study-identifies-57-
percent-of-digital-accessibility-issues/ 



 

72 
 

[42]  dequelabs/axe-core [online]. JavaScript. B.m.: Deque Systems Inc. 17. březen 2024 
[vid. 2024-03-17]. Dostupné z: https://github.com/dequelabs/axe-core 

[43]  W3C. Navigation Menubar Example | WAI-ARIA Authoring Practices 1.2 [online]. 
[vid. 2024-03-17]. Dostupné z: https://www.w3.org/TR/2019/WD-wai-aria-
practices-1.2-20191218/examples/menubar/menubar-1/menubar-1.html 

[44]  ISO 639:2023(en), Code for individual languages and language groups [online]. 
[vid. 2024-03-26]. Dostupné 
z: https://www.iso.org/obp/ui/en/#iso:std:iso:639:ed-2:v1:en 

[45]  W3C. Using ARIA [online]. [vid. 2024-04-17]. Dostupné 
z: https://www.w3.org/TR/using-aria/ 

 

9 Přílohy 

9.1 Seznam použitých obrázků 

Obrázek 1: Výchozí stránka uživatelského rozhraní nástroje axe. Zdroj: [1] .................... 2 

Obrázek 2: Stránka s výsledným hlášením o chybách v přístupnosti nástroje axe. 

Zdroj: [1] ....................................................................................................................................................... 4 

Obrázek 3: Panel nástroje axe obsahující detailní popis, lokaci a řešení nalezené 

chyby. Zdroj: [1] ......................................................................................................................................... 5 

Obrázek 4: Znázornění rozdílu mezi vysokým kontrastem (vlevo) a nízkým 

kontrastem (vpravo). Zdroj: [23] ...................................................................................................... 18 

Obrázek 5: Kontrast obyčejného textu s bílým pozadím v poměru 4.5:1. Zdroj: Vlastní 

zpracování .................................................................................................................................................. 18 

Obrázek 6: Kontrast obyčejného textu s bílým pozadím v poměru 7:1. Zdroj: Vlastní 

zpracování .................................................................................................................................................. 19 

Obrázek 7: Kontrast komponenty uživatelského rozhraní v poměru 3:1. Zdroj: Vlastní 

zpracování .................................................................................................................................................. 19 

Obrázek 8: Rozdíl v zorném poli zdravého člověka (vlevo) a zorném pole člověka se 

ztrátou periferního vidění (vpravo). Zdroj: [25] ......................................................................... 19 

Obrázek 9: Porovnání vlivu různých zrakových vad na vnímání barevného spektra, 

zleva: Normální vnímání, Deuteranopie, Protanopie, Tritanopie, Monochromatismus. 

Zdroj: [29] .................................................................................................................................................. 20 

Obrázek 10: Snímek obrazovky webové prezentace Úřadu práce ČR (vid. 13.03.2024). 

Zdroj: [31] .................................................................................................................................................. 22 



 

73 
 

Obrázek 11:Webová prezentace Ministerstva zdravotnictví ČR. (vid. 13.03.2024). 

Zdroj: [33] .................................................................................................................................................. 23 

 Obrázek 12: Snímek obrazovky webové prezentace České národní banky (vid. 

13.03.2024). Zdroj: [35] ....................................................................................................................... 24 

Obrázek 13: Webová prezentace Ministerstva životního prostředí (vid. 13.03.2024). 

Zdroj: [36] .................................................................................................................................................. 24 

Obrázek 14: Snímek obrazovky webové prezentace Portálu veřejné správy (vid. 

13.03.2024). Zdroj: [37] ....................................................................................................................... 25 

Obrázek 15: Snímek obrazovky webové prezentace Ministerstva zahraničních věcí ČR 

(vid. 13.03.2024). Zdroj: [38] ............................................................................................................. 26 

Obrázek 16: Snímek obrazovky webové prezentace Ministerstva dopravy ČR (vid. 

13.03.2024). Zdroj: [39] ....................................................................................................................... 26 

Obrázek 17: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy webové stránky 

www.uradprace.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ............................................................................. 29 

Obrázek 18: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb vyskytující se na 

webové stránce www.uradprace.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ............................................ 29 

Obrázek 19: Zvýrazněný chybný prvek <div> na stránce Úřadu práce. Zdroj: [31] ..... 30 

Obrázek 20: Zvýrazněná chyba v prvku neuspořádaného seznamu <ul> na stránce 

Úřadu práce. Zdroj: [31] ....................................................................................................................... 31 

Obrázek 21: Zvýrazněný prvek <a> obsahující chybnou strukturu ARIA rolí na stránce 

Úřadu práce.  Zdroj: [31] ...................................................................................................................... 32 

Obrázek 22: Zvýrazněný chybný prvek <img> s prázdným alternativním textem na 

stránce Úřadu práce. Zdroj: [31] ....................................................................................................... 33 

Obrázek 23: Zvýrazněné obrázky s chybějícím alternativním textem na stránce Úřadu 

práce.  Zdroj: [31] .................................................................................................................................... 33 

Obrázek 24: Zvýrazněný chybný prvek odkazu interaktivní mapy na stránce Úřadu 

práce. Zdroj: [31] ..................................................................................................................................... 34 

Obrázek 25: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy webové stránky 

www.mzcr.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ........................................................................................ 35 

Obrázek 26: Zvýrazněný obrázek s duplikátním přístupným textem na stránce 

Ministerstva zdravotnictví. Zdroj: [33] ........................................................................................... 36 

Obrázek 27: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy webové stránky 

www.cnb.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ........................................................................................... 37 



 

74 
 

Obrázek 28: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb vyskytující se na 

webové stránce www.cnb.cz. Zdroj: Vlastní zpracování .......................................................... 37 

Obrázek 29: Zvýrazněný prvek tlačítka s chybějícím přístupným textem. Zdroj: [35] 38 

Obrázek 30: Zvýrazněný prvek <img> s chybějcím alternativním textem. Zdroj: [35]

 ........................................................................................................................................................................ 39 

Obrázek 31: Zvýrazněný chybný prvek formuláře <input> na stránce ČNB. Zdroj: [35]

 ........................................................................................................................................................................ 39 

Obrázek 32: Zvýrazněný prvek s nedostačujícím poměrem kontrastu na stránce ČNB. 

Zdroj: [35] .................................................................................................................................................. 40 

 Obrázek 33: Zvýrazněný prvek <a> s chybějícím přístupným textem na stránce ČNB. 

Zdroj: [35] .................................................................................................................................................. 41 

Obrázek 34: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy webové stránky 

www.mzp.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ......................................................................................... 42 

Obrázek 35: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb vyskytující se na 

webové stránce www.mzp.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ........................................................ 42 

Obrázek 36: Zvýrazněný prvek tlačítka s chybějícím přístupným textem na stránce 

Ministerstva životního prostředí. Zdroj: [36] .............................................................................. 43 

Obrázek 37: Zvýrazněný chybný prvek neuspořádaného seznamu <ul> na stránce 

Ministerstva životního prostředí. Zdroj: [36] .............................................................................. 43 

Obrázek 38: Ukázka chybně strukturovaného seznamu <ul> na stránce Ministerstva 

životního prostředí. Zdroj: [36] ......................................................................................................... 44 

Obrázek 39: Zvýrazněný chybně strukturovaný prvek <li> na stránce Ministerstva 

životního prostředí. Zdroj: [36] ......................................................................................................... 45 

Obrázek 40: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy webové stránky 

portal.gov.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ......................................................................................... 46 

Obrázek 41: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb vyskytující se na 

webové stránce portal.gov.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ........................................................ 46 

Obrázek 42: Zvýrazněný chybný prvek obrázku s chybějícím alternativním textem na 

stránce portálu veřejné správy. Zdroj: [37] .................................................................................. 47 

Obrázek 43: Zvýrazněný chybný prvek <select> na stránce portálu veřejné správy. 

Zdroj: [37] .................................................................................................................................................. 47 

Obrázek 44: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy webové stránky 

mzv.gov.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ............................................................................................. 48 



 

75 
 

Obrázek 45 : Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb vyskytující se na 

webové stránce www.mzv.gov.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ................................................ 49 

Obrázek 46: Prvek nesplňující minimální poměr kontrastu na stránce Ministerstva 

zahraničních věcí. Zdroj: [38] ............................................................................................................. 49 

Obrázek 47: Zvýrazněný prvek <frame> s chybějícím přístupným textem na stránce 

Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: [38] .................................................................................. 50 

Obrázek 48: Zvýrazněný prvek <input> s chybějícím přístupným textem na stránce 

Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: [38] .................................................................................. 51 

Obrázek 49: První zvýrazněný prvek odkazu <a> s chybějícím přístupným textem na 

stránce Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: [38] .................................................................. 51 

Obrázek 50: Druhý zvýrazněný prvek odkazu <a> s chybějícím přístupným textem na 

stránce Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: [38] .................................................................. 52 

Obrázek 51: Zvýrazněný prvek výběru <select> s chybějícím přístupným textem na 

stránce Ministerstva zahraničních věcí. Zdroj: [38] .................................................................. 52 

Obrázek 52: Snímek obrazovky nástroje axe s výsledky analýzy webové stránky 

www.mdcr.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ....................................................................................... 54 

Obrázek 53: Snímek obrazovky nástroje axe popisující druhy chyb vyskytující se na 

webové stránce www.mdcr.cz. Zdroj: Vlastní zpracování ...................................................... 54 

Obrázek 54: Zvýrazněný chybný prvek neuspořádaného seznamu <ul> na stránce 

Ministerstva dopravy. Zdroj: [39] ..................................................................................................... 55 

Obrázek 55: Prvek tlačítka s chybějícím přístupným textem na stránce Ministerstva 

dopravy. Zdroj: [39] ............................................................................................................................... 56 

Obrázek 56: Zvýrazněný chybný prvek seznamu definic <dl> na stránce Ministerstva 

dopravy. Zdroj: [39] ............................................................................................................................... 57 

Obrázek 57: Zvýrazněný obrázek s chybějícím alternativním textem na stránce 

Ministerstva dopravy. Zdroj: [39] ..................................................................................................... 58 

Obrázek 58: Zvýrazněný chybný prvek <li> na stránce Ministerstva dopravy. Zdroj: 

[39]................................................................................................................................................................ 59 

 

  



 

76 
 

9.2 Seznam použitých tabulek 

Tabulka 1: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce Úřadu práce. Zdroj: Vlastní 

zpracování .................................................................................................................................................. 35 

Tabulka 2: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce ČNB. Zdroj: Vlastní 

zpracování .................................................................................................................................................. 41 

Tabulka 3: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce Ministerstva životního 

prostředí. Zdroj: Vlastní zpracování ................................................................................................ 45 

Tabulka 4: Souhrn všech chyb vyskytujících se na portálu veřejné správy. Zdroj: 

Vlastní zpracování................................................................................................................................... 48 

Tabulka 5: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce Ministerstva zahraničních 

věcí. Zdroj: Vlastní zpracování ........................................................................................................... 53 

Tabulka 6: Souhrn všech chyb vyskytujících se na stránce Ministerstva dopravy. 

Zdroj: Vlastní zpracování ..................................................................................................................... 59 

Tabulka 7: Souhrn porušených kritérií WCAG napříč zkoumanými stránkami. Zdroj: 

Vlastní zpracování................................................................................................................................... 60 

Tabulka 8: Souhrn všech druhů chyb nalezených napříč zkoumanými webovými 

prezentacemi. Zdroj: Vlastní zpracování ....................................................................................... 61 

 



 

1 
 

10 Zadání práce z IS (eVŠKP)  

 

 


